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3Od Redaktor Naczelnej

Od ilu lat w Waszych domach go-
ści nasz kalendarz? Zawsze się uśmie-
cham, jak widzę go u Was najczęściej 
na kuchennych ścianach. Wiem, że co 
roku czekacie z niecierpliwością na no-
we wydanie i dopytujecie się o niego, 
nawet dzwonicie w tej sprawie do do-
mu kultury. Ten najświeższy na 2025 
rok ma przepiękne grafiki z ziołami 
łąk, lasów i ogrodów, które wykona-
ła, jak się domyślacie, nasza Marysia 

Mieleszko. Większość z nich można 
znaleźć w naturalnych stanowiskach. 
Kalendarz ma 12 miesięcy, nie zmieści-
ły się, niestety, wszystkie zioła ważne 
od wieków dla naszego regionu. Zre-
zygnowaliśmy m.in. z krapiwy, pałynu 
i hrymotnika. Wiecie, co się kryje pod 
ostatnią nazwą zioła? Kocanka. Dowie-
działam się o tym niedawno. Jeśli uda-
ło mi się znaleźć (dzięki rozmowom ze 
starszymi paniami) nazwę używaną u 
nas, zamieściłam ją przy grafice obok 
polskiej i łacińskiej.

Mikołajkowa okładka wprowadzi 
Was w świąteczny nastrój. Dużo w niej 
radości, świątecznych akcentów i kolo-
rów. Są uśmiechnięte dzieci z upomin-
kami i sprawca prezentów ze śnieżną 
brodą. To jedna z dwóch grup bawią-
cych się w GCK podczas Mikołajek. 

Kto czeka na śnieg, łapka w górę!  
Barbara była po wodzie, to grudnio-
we święta, jak wiadomo, muszą być 
po lodzie. Niech sypnie tym śniegiem 

na pierwsze święta, potem na drugie. 
Żebyśmy mogli usiąść do wieczerzy 
wigilijnej, kiedy pierwsza gwiazdka 
zabłyśnie nad zaśnieżonym Gródkiem 
i okolicami. Jestem ciekawa, ile osób 
położy sianko pod obrusem lub pod 
ikoną? W ilu domach zostawi się reszt-
ki wigilijne, aby w nocy mogły się ni-
mi pożywić  dusze bliskich zmarłych? 
Ania Trochimczyk, z którą rozmawia-
łam o pieczeniu chleba, zostawia, ma 
też sianko pod stołem, zanosi swoim 
kurom i gęsiom kutię. 

Nie doceniałam kiedyś malowanych 
bombek, które od kiedy pamiętam, za-
wsze wieszało się w moim rodzinnym 
domu na naturalnym świerku  (kiedyś 
bardziej pachnącym, w ostatnich la-
tach, nie wiedzieć czemu jakoś mniej). 
Wszyscy mieli podobne. W tym ro-
ku wiedziona narastającym sentymen-
tem sprawiłam sobie pudełko bombek 
sprzed 50 lat, które udekorują świą-
teczne drzewko w moim domu. A pod 

choinką może znajdziecie nowy bożo-
narodzeniowy kubek z kolekcji „Gró-
deckie kubki”? Są na nim kolędnicy i 
chatki zasypane śniegiem (pomalowa-
ne przez Marysię) i napis oczywiście w 
haradockiej haworce:  „Kaladniki, ka-
ladniki, Was palubili ziemlaki”.  

Pieczcie pierniki, dekorujcie je lu-
krem, przyrządzajcie kutię. Układaj-
cie sianko pod obrusem. I powieście na 
ścianie swojego domu nasz gazetowy 
kalendarz z ziołami. Niech magicz-
na moc wigilijnego wieczoru i świąt 
Bożego Narodzenia przyniesie Wam 
ciepło, spokój, radość, rodzinną har-
monię i piękne wspomnienia. Niech 
Nowy Rok obdaruje Was pomyślno-
ścią, zdrowiem i szczęściem. Życzę w 
imieniu redakcji WG-HN.

Podpowiadajcie tematy, nadsyłaj-
cie swoje zdjęcia, artykuły, listy do 
20 stycznia na adres dsulzyk@gck-
grodek.pl

Dorota Sulżyk▲

 Sprawy samorządowe 
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26 listopada 2024 r.  w sali kon-
ferencyjnej Urzędu Gminy Gródek 
odbyła się VII sesja Rady Gminy 
Gródek. Po ustaleniu porządku ob-
rad Wójt Wiesław Kulesza przed-
stawił sprawozdanie ze swojej dzia-
łalności w okresie międzysesyjnym 
(zamieszczamy je w tym numerze). 
Przewodnicząca Rady Monika 
Ratyńska zapytała, o ile wzrośnie 
opłata za śmieci w następnym roku. 
Wójt odpowiedział, że Gmina obec-
nie jest w trakcie finalizacji postępo-
wania przetargowego. Wzrost ceny 
za tonę odbioru odpadów wyniesie 
około 30 zł. 

Następnie radni zajęli się rozpa-
trzeniem projektów uchwał:

- Rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie zmian w budżecie Gminy 
Gródek na 2024 r.;

(wszyscy radni głosowali „za” 
przyjęciem uchwały)

- Rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie szczegółowych zasad po-
noszenia odpłatności w ramach za-
dań własnych za pobyt w ośrodkach 
wsparcia i  mieszkaniach treningo-
wych lub wspomaganych;  (wszyscy 
radni głosowali „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwały 

w sprawie zmiany uchwały w spra-
wie udzielenia pomocy finansowej 
Powiatowi Białostockiemu na dofi-
nansowanie działalności Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Nowej Woli;  
(wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie wyrażenia zgody na od-
stąpienie od obowiązku przetargo-
wego trybu zawarcia umowy najmu 
z dotychczasowym najemcą na czas 
nieoznaczony; Inspektor UG Aga-
ta Bazyluk poinformowała, że na-
jemcą jest Biuro Usług Księgowych.  
(wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwały 

w sprawie przyjęcia od Powiatu Bia-
łostockiego zadania polegającego na 
zarządzaniu drogami powiatowymi 
na terenie Gminy Gródek w zakre-
sie zimowego utrzymania w 2025 r.; 
(wszyscy radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie wyrażenia zgody na za-
warcie porozumienia w sprawie re-
alizacji zadania publicznego w za-
kresie lokalnego transportu zbioro-
wego na terenie Gminy Gródek; Me-
cenas Wojciech Srocki wyjaśnił, 
że jest to związane z powstaniem 
nowej gminy Grabówka.  (wszyscy 
radni „za”)

- Rozpatrzenie projektu uchwały 
w sprawie wyrażenia zgody na za-
warcie umowy o świadczenie usług 
w zakresie publicznego transpor-
tu zbiorowego; Radna Iwona Bil-
kiewicz poprosiła, aby przedstawić 
sołtysom szczegóły tej uchwały. 
Inspektor UG Małgorzata Czap-
nik wyjaśniła, że uchwała dotyczy 
zawarcia w okresie od 1 stycznia 
2025 r. do 31 grudnia 2025 r. umo-
wy o świadczenie usług. Wymieni-
ła cztery linie komunikacyjne: Gr-
ódek-Waliły-Stacja-Grzybowce-
Wierobie-Skroblaki-Bobrowniki-
Chomontowce;Gródek-Bielewicze-
Mieleszki-Wiejki-Podozierany-
Zubry-Zielona-Mostowlany-Świ-
słoczny-Zubki-Wierobie-Narejki-
-Grzybowce; Białystok-Gródek-Za-
rzeczany; Białystok-Gródek. 

(wszyscy radni „za”)
Projekty uchwał były szczegóło-

wo omawiane na posiedzeniu komi-
sji wspólnej 21 listopada i otrzyma-
ły pozytywną opinię Rady Gminy 
Gródek. Poinformowała o tym Prze-
wodnicząca Komisji Gospodarki, 
Finansów i Rolnictwa Katarzyna 
Petelska. 

W kolejnym punkcie Skarbnik 

Relacja z VII Sesji Rady Gminy Gródek  
26 listopada 2024 roku
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Gminy Marta Popławska przedsta-
wiła w formie prezentacji założenia 
do budżetu na 2025 r. Wójt Wiesław 
Kulesza dodał, że Skarbnik przed-
stawiła 31 pozycji inwestycyjnych, 
ale np. budowa pięciu wiat ujęta jest 
w jednym punkcie. Przy zadaniach 
dotyczących  dróg powiatowych in-
westorem był zawsze Powiat Biało-
stocki, teraz Gmina będzie inwesto-
rem, a Powiat doda wkład własny 
w wysokości 50% inwestycji. Je-
steśmy w trakcie pierwszego czyta-
nia projektu budżetu, ale w grudniu 
będziemy omawiać go po raz kolej-
ny. Rada Gminy Gródek przyjęła do 
wiadomości założenia do budżetu.

Następnie radni przyjęli protokół 
obrad VI Sesji Rady Gminy Gródek.

PYTANIA I WNIOSKI  
RADNYCH

Przewodnicząca Monika Ra-
tyńska poinformowała, że wpłynął 
wniosek radnej Anny Laskowskiej  
o uporządkowanie działki dawnej 
świetlicy w Świsłoczanach poprzez 
rozbiórkę starego budynku świetlicy, 
który grozi zawaleniem. 

Radna Anna Wasilewska zapyta-
ła, czy był rozpatrywany jej wniosek 
dotyczący remontu schodów przy 
budynku Ośrodka Zdrowia i Szkoły 
Podstawowej. Wójt Wiesław Kule-
sza odpowiedział, że być może uda 
się to wykonać w ramach realizacji 
inwestycji  przebudowy ulicy Fa-
brycznej, która rozpocznie się już 
niebawem.  

Radny Marek Antonowicz zwró-
cił uwagę na to, że na ul. Północnej  
robi się dziura w tym samym miej-
scu, co zwykle, zapada się tam po-
lbruk. Mieszkańcy bloków przy ul. 
Południowej również  mówili, że ła-
tana dziura przy blokach pogłębi-

ła się. Radny Radosław Kulesza 
odpowiedział, że dziura przy bloku 
będzie naprawiana. Radny Marek 
Antonowicz zabrał też głos w spra-
wie odśnieżania i posypywania ulic. 
Podczas ostatnich opadów śniegu 
ulice były śliskie. Zapytał kierowni-
ka ZGK, jakim sprzętem i jaką ilo-
ścią ludzi dysponuje. Kierownik 
Zakładu Gospodarki Komunal-
nej Daniel Gościk odpowiedział, że 
zakład stara się na bieżąco usuwać 
skutki zimy. Poprosił o natychmia-
stowe informowanie, jeśli ktoś ma 
zastrzeżenia w tego rodzaju spra-
wach. Poinformował, że na chwi-
lę obecną zakład dysponuje dwoma 
ciągnikami, które mogą pracować z 
pługami, bądź z piaskarkami, dwie-
ma piaskarkami, jest dwóch kierow-
ców. Wójt Wiesław Kulesza, zabie-
rając głos, odpowiedział, że trzeba 
naprawić dziurę na ul. Północnej. Na 
ul. Południowej jest awaria większe-
go kalibru, ponieważ dotyczy to też 
kanalizacji sanitarnej. Jeśli chodzi 
o odśnieżanie, słyszał o  drobnych 
zgłoszeniach dotyczących  fragmen-
tów śliskich dróg zwłaszcza w le-
sie, ale podkreślił: „pozwólmy się 
przyzwyczaić do pory roku, takiej 
prawdziwej zimy jeszcze nie było”. 

 Przewodnicząca Rady Monika 
Ratyńska zgłosiła wniosek o napra-
wienie Wi-Fi w świetlicy w Zału-
kach, ponieważ nie działa od ponad 
roku. Potwierdził to sołtys Załuk Pa-
weł Koronkiewicz. 

WOLNE WNIOSKI
I INFORMACJE

Sołtys Bobrownik Lech Mała-
szewski zapytał o komunikat doty-
czący wody w Bobrownikach, czy 
rzeczywiście trzeba ją przegotowy-
wać w niektórych sytuacjach i jak 

długo potrwa awaria. Kierownik 
ZGK Daniel Gościk odpowiedział, 
że zgodnie z komunikatem Państwo-
wego Inspektora Sanitarnego z wo-
dociągu Bobrowniki wystąpiło prze-
kroczenie normatywu  w zakresie 
ogólnej liczby mikroorganizmów, 
ale to nie stwarza istotnego zagroże-
nia dla konsumentów. Wodę należy 
przegotowywać w przypadku przy-
gotowania posiłków dla dzieci do 2 
lat lub osób ze znacznie obniżoną 
odpornością.  W piątek zakład podjął 
działania mające na celu przywró-
cenie jakości wody do normalnych 
parametrów. Kierownik obiecał, że 
po zrobieniu poboru i otrzymaniu 
wyników niezwłocznie poinformu-
je  o sytuacji. 

Sołtys sołectwa Waliły – Stacja 
Joanna Sołowiej zgłosiła, że  kil-
ka miesięcy temu podczas wyborów 
sołeckich poruszany był temat za-
bezpieczenia pachołkami i taśma-
mi terenu między Pronarem a skle-
pem. Obecnie zostały tylko pachoł-
ki, wiatr pozrywał taśmy, drzewa 
stwarzają niebezpieczeństwo swo-
im nachyleniem. Wójt, odnosząc się 
do sprawy wyjaśnił, że to na wniosek 
Gminy Dyrekcja Regionalna Dróg 
Krajowych jako właściciel terenu 
wykonał to zabezpieczenie. Być mo-
że trzeba ponowić wniosek. Rad-
ny Piotr Szulak zabrał głos odno-
śnie zagrażającej topoli, która rośnie 
na terenie Pronaru. W związku z tą 
sprawą był u Inspektor Agnieszki 
Klebus, która poinformowała, że de-
cyzja o wycięciu drzewa była wysła-
na do właściciela.   

Drugie pytanie pani sołtys do-
tyczyło odbioru śmieci, zapytała o 
kompostowniki, o które pytają lu-
dzie. Poprosiła o wyjaśnienie, jaki 
to ma być kompostownik, czy musi 

być zakupiony, z atestem, czy mo-
że być wykonany przez mieszkań-
ców. Wójt odpowiedział, że kom-
postownik może być zakupiony lub 
wykonany własnoręcznie, tu forma 
jest dowolna. Dodał, że sprawa zgła-
szania zmian w deklaracji odnośnie 
kompostowników wygląda nieźle, 
ale zaapelował o rozpropagowanie 
tego wśród mieszkańców naszej 
gminy. Sekretarz Gminy Katarzy-
na Barszczewska dodała, odnośnie 
przydomowego kompostownika, że 
na stronie internetowej Grodek.pl 
jest zakładka „gospodarka odpada-
mi” i można tam znaleźć informacje 
na temat wyglądu kompostownika 
i samego procesu kompostowania 
bioodpadów. 

Sołtys wsi Zubki Andrzej Igna-
towicz powiedział o zagrożeniu ze 
strony wilków, które chodzą wzdłuż 
dróg Zubki i Wierobie, zdarzył się 
incydent zagryzienia psa w Wiero-
biach. Poprosił, aby poinformować 
w lokalnej prasie, jak zachować się  
w przypadku spotkania z wilkami 
(publikujemy w tym numerze taką 
informację).

Sołtys Grzybowiec Eugeniusz 
Bobko poprosił o ustawienie w 
Grzybowcach tabliczek z numera-
cją przy drogach do posesji dojaz-
dowych. Wójt odpowiedział, że taką 
akcję umieszczania tabliczek Gmina 
prowadzi od jakiegoś czasu, Grzy-
bowce są uwzględnione w kolejce 
i ma nadzieję, że niedługo się tam 
pojawią.

Przewodnicząca Rady Gminy 
Monika Ratyńska zamknęła obra-
dy VII Sesji Rady Gminy Gródek.

Opracowanie
Dorota Sulżyk ▲

Sprawozdanie z działalności Wójta Gminy 
w okresie międzysesyjnym

Poprzednia, VI Sesja Rady Gminy Gródek odbyła się w dniu 28 paź-
dziernika 2024 r. Uchwały przyjęte na Sesji są realizowane na bieżąco.

1) W okresie międzysesyjnym wydałem następujące zarządzenia:
• w sprawie zmiany planu finansowego Urzędu Gminy Gródek na  2024 

r. obejmującego plan budżetu i jednostki;
• w sprawie określenia sposobu wykonania uchwał Rady Gminy Gródek;
• w sprawie powołania Komisji Przetargowej do przeprowadzenia postę-

powania o udzielenie zamówienia publicznego pn. „Udzielenie i obsługa 
kredytu długoterminowego złotowego w kwocie 1.500.000 zł”;

• w sprawie projektu Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Gródek 
na lata 2025-2028 wraz z prognozą kwoty długu i spłat zobowiązań na la-
ta 2025-2039;

• w sprawie projektu budżetu Gminy Gródek na 2025 r.;
• w sprawie powołania Komisji Egzaminacyjnej dla nauczyciela ubiega-

jącego się o awans zawodowy na stopień nauczyciela mianowanego;
• w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu zmian 

Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Gródek; 
• w sprawie ogłoszenia konkursu na kandydata na stanowisko Dyrek-

tora Biblioteki Publicznej w Gródku oraz ustalenia regulaminu konkursu;
• w sprawie naboru na wolne stanowisko podinspektora w Referacie 

Planowania Przestrzennego, Ochrony Środowiska i Rolnictwa w Urzędzie 
Gminy Gródek,

• w sprawie powołania Przewodniczącego Komisji Inwentaryzacyjnej w 
Urzędzie Gminy Gródek;

• w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu zmian 
Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Gródek.
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2) W zakresie ewidencjonowania przedsiębiorców będących osoba-
mi fizycznymi w Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Go-
spodarczej, do Urzędu Gminy Gródek wpłynął 1 wniosek o zawieszenie 
działalności w CEIDG i 1 wniosek o zmianę wpisu. Złożone wnioski zostały 
przekształcone na formę dokumentu elektronicznego i przekazane zostały 
za pośrednictwem platformy usług administracji publicznej do Centralnej 
Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej. 

3) W zakresie spraw inwestycyjnych:
- Ustawiono 2 dodatkowe kosze na śmieci w Gródku. Jeden na wejściu 

na ul. Zamkową i drugi przy wieży widokowej.
- W dniu 18 listopada 2024 r. dokonano odbioru prac związanych z mo-

nitoringiem wizyjnym w miejscach publicznych. Zadanie dofinansowane 
było z Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych 
zachowań Razem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2022 – 2024 
- Edycja 2024. Łącznie 33 nowe kamery powstały w miejscach: targowisko 
gminne, park w Gródku, tereny przy zalewie, parking przy boisku piłkar-
skim, ul. Chodkiewiczów przy targowisku, tereny przy budynku Gminne-
go Centrum Kultury. Wartość zadania wyniosła 133 499,99 zł, w tym 100 
000,00 zł dofinansowania.

Wszczęto 2 postępowania o udzielenie zamówień publicznych:
a) Odbiór odpadów komunalnych z nieruchomości położonych na terenie 

gminy Gródek, w którym wpłynęła 1 oferta na kwotę 1 150 269,12 zł. Cena 
za 1 tonę odebranych odpadów w stosunku do 2024 r. wzrosła o blisko 30 zł.

b) Udzielenie i obsługa kredytu długoterminowego złotowego w kwocie 
1.500.000 zł. Otwarcie ofert zaplanowano na 12 grudnia 2024 r.

- W dniu 21 listopada 2024 r. podpisano umowę na opracowanie doku-
mentacji projektowej na rozbudowę oświetlenia ulicznego w miejscowości 
Waliły-Stacja, ul. Rzemieślnicza, na kwotę 9 840,00 zł brutto.

Zlecono opracowanie dokumentacji projektowej na zadanie inwestycyj-
ne pn.: „Przebudowa drogi gminnej Nr 105077B w miejscowości Downie-
wo, gmina Gródek.”

W zakresie bieżącego utrzymania dróg: 
• zlecono naprawę drogi w miejscowości Załuki, Nowosiółki i Jaryłówka, 

podsypano kruszywem naturalnym fragmenty pasa drogowego;
• zlecono i wykonano remont fragmentu drogi o długości 50 m w miej-

scowości Zasady. Prace polegały na wykonaniu wycinki drzew o średnicy 
obwodu poniżej 50 cm w ilości 12 sztuk wraz z wykarczowaniem korzeni 
oraz wywiezieniem urobku. Wykonano dowiezionym kruszywem natural-
nym fragment drogi o długości 50 m.

• Zakupiono i wstawiono:
- nowe dwa znaki B33 – ograniczenie prędkości do 50 km/h w miejsco-

wości Bobrowniki, wzdłuż drogi gminnej Nr 105067B;
- lustro drogowe o średnicy 60 cm na skrzyżowaniu dróg gminnych ulicy 

Piaskowej z ul. Północną w Gródku;
- słupki z łańcuszkami na drodze gminnej w Załukach Nr 14500B w celu 

zabezpieczenia i lepszego oznakowania, istniejącego przepustu.
• Wnioski złożone przez radnych na sesji (w dniu 26 czerwca 2024 r.) do-

tyczące dróg powiatowych na terenie gminy Gródek, zostały przekazane pi-
smem do Powiatowego Zarządu Dróg w Białymstoku. W odpowiedzi z dnia 
05.11.2024 r. Powiatowy Zarząd Dróg w Białymstoku poinformował, że:

- istnieje możliwość wykonania peronu przystankowego wraz z ustawie-
niem wiaty przystankowej w pasie drogowym drogi powiatowej Nr 1440B 
w obrębie istniejącego przystanku komunikacji zbiorowej funkcjonującego 
na skrzyżowaniu ul. Białostockiej z ul. Szkolną m. Waliły- Stacja. Realizacja 
w/w robót budowlanych w pasie drogowym drogi powiatowej może nastą-
pić po uprzednim uzgodnieniu zakresu i terminu z Kierownikiem Obwodu 
Drogowo-Mostowego w Michałowie. Jednocześnie PZD poinformowało, 
iż realizacja powyższych prac będzie możliwa po uprzednim uzyskaniu 
pozwolenia wodnoprawnego lub dokonania zgłoszenia wodnoprawnego 
zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne.

- pobocza w ciągu drogi powiatowej Nr 1448B Michałowo-Kobylanka- 

Kuchmy-Podozierany-Wiejki-Bielewicze, odcinek drogowy Bielewicze- 
Wiejki,  zostały uzupełnione w sierpniu 2024 r. Służby liniowe tut. Zarządu 
dróg dokonały napraw elementów pasa drogowego, w dniach 24.10.2024 
r.- 31.10.2024 r.;

- odnośnie pogorszenia stanu technicznego, spowodowanego intensywnym 
ruchem pojazdów pracujących na rzecz obronności kraju, drogi powiatowej 
Nr 1287B: Trejgle- Białogorce- Ozierany Wielkie- Łosiniany- Chomontow-
ce- Bobrowniki, od m. Bobrowniki do m. Chomontowce tut. Zarząd Dróg 
poinformował, iż pismem z dnia 04.10.2024 r. wystąpił do Dowództwa Ge-
neralnego Rodzajów Sił Zbrojnych WZZ Podlasie w sprawie wykonania 
remontu przedmiotowego odcinka drogi;

- w sprawie dotyczącej utrzymania zieleni przydrożnej w ciągu drogi po-
wiatowej Nr 1442B m. Skroblaki Zarząd Dróg wskazał, że służby liniowe 
zaplanowały realizacje usunięcia zbędnego zakrzaczenia w harmonogramie 
robót Obwodu Drogowo- Mostowego w Michałowie;

- w sprawie wprowadzenia zmian w istniejącej organizacji ruchu drogo-
wego w ciągu drogi powiatowej Nr 1282B: Krynki-Kruszyniany-Łużany- 
Bobrowniki, m. Łużany, Powiatowy Zarząd Dróg w Białymstoku poinfor-
mował, że zasadnością wprowadzenia wnioskowanych zmian, polegają-
cych na wprowadzeniu znaku kierunku i miejscowości E-10 (drogowskaz 
do cmentarza), zajmie się przy najbliższej okazji, powołana odrębnym pi-
smem, komisja bezpieczeństwa ruchu drogowego.

4) W ramach bieżącej działalności Urzędu Gminy :
- wydano 2 decyzje w sprawie uzgodnienia lokalizacji przyłącza elektro-

energetycznego niskiego napięcia;
- wydano 1 decyzję w sprawie uzgodnienia lokalizacji przyłącza kana-

lizacji sanitarnej;
- wydano 2 decyzje w sprawie uzgodnienia lokalizacji zjazdu z drogi 

gminnej;
- wydano 1 decyzję na zajęcie pasa drogowego w celu prowadzenia ro-

bót w pasie drogowym;
- wydano 1 decyzję na zajęcie pasa drogowego w celu umieszczenia urzą-

dzeń w pasie drogowym;
- w zakresie planowania i zagospodarowania przestrzennego wydanych 

zostało 8 decyzji o warunkach zabudowy,
- wydano 2 decyzje zatwierdzające podział nieruchomości;
- w zakresie ochrony przyrody wpłynęło 6 zgłoszeń zamiaru usunięcia 

drzew od osób fizycznych – postępowania są w toku;
- wydano 1 decyzję zezwalającą na usunięcie drzew rosnących na nieru-

chomości stanowiącej własność osoby prawnej.

5) W oparciu o toczące się rozmowy partnerskie 8 gmin z wojewódz-
twa podlaskiego, dotyczące wspólnego ubiegania się o wsparcie w ra-
mach naboru wniosków w programie Fundusze Europejskie dla Podlaskie-
go 2021-2027 w ramach Priorytetu I. Badania i innowacje, Działanie 1.2. 
Rozwój przez cyfryzację typ 1. Rozwój e-usług publicznych na poziomie 
regionalnym i lokalnym, 2. Cyberbezpieczeństwo, planuje się złożenie part-
nerskiego wniosku o dofinansowanie na realizację projektu pn. CyberGmi-
na. Obecnie zainteresowane Gminy składają wstępne deklaracje zakresu 
rzeczowego projektu, analizują treść umowy partnerskiej i szykują szereg 
dokumentów niezbędnych do złożenia wniosku o dofinansowanie. Gmina 
Gródek w ramach tego projektu planuje wzmocnienie systemu związanego 
z cyberbezpieczeństwem w sieci, m.in. poprzez zabezpieczenie służbowej 
poczty elektronicznej oraz zakup niezbędnego sprzętu komputerowego ty-
pu laptopy, monitory, UPS-y. 

6) Szanowni Radni, sołtysi, zaproszeni goście, drodzy mieszkańcy 
gminy, zachęcamy Państwa serdecznie do korzystania z serwisu e-usług 
dostępnego na platformie ipodlaskie.pl oraz pod dedykowanym adre-
sem podatki.grodek.ipodlaskie.pl. Serwis umożliwia szybki i wygodny 
dostęp do informacji o zobowiązaniach podatkowych oraz realizację płat-
ności online. Dzięki e-usługom mieszkańcy mogą bez wychodzenia z domu 
regulować należności związane z podatkami lokalnymi, co jest dużym uła-
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Władze gminy Gródek, mając na uwadze określone przez Mieszkańców potrzeby 
i oczekiwania, chcąc je w jak największym stopniu zrealizować, wyznaczają sobie 
konkretne cele i dążą do ich realizacji. Dotyczy to zarówno zadań inwestycyjnych jak 
i bieżących,  które wzajemnie się uzupełniają. Wymienić tu należy m.in. te zadania, 
które są związane z przebudową dróg gminnych i  powiatowych, inwestycjami w in-
frastrukturze oświatowej, wodociągowej i sanitarnej, dostosowaniem budynków do 
potrzeb osób z  niepełnosprawnościami czy nieustanne wspieranie wszelkich podej-
mowanych działań przez nasze jednostki.

Podsumowując rok 2024 należy podkreślić, że udało się zrealizować wiele waż-
nych projektów i inwestycji, które będą służyć nie tylko obecnym, ale również przy-
szłym pokoleniom. Łącznie wydatkujemy na ten cel kwotę ponad 10 mln zł, w 
tym wartość środków pozyskanych ze źródeł zewnętrznych wynosi 7,5 mln zł. 
Realizując zadania rozpoczęte w 2024 roku i mając na uwadze zgłaszane wnioski 
przez radnych i mieszkańców, w budżecie Gminy Gródek na 2025 rok zaplanowali-
śmy wydatki majątkowe na rekordowym poziomie ponad 12 mln zł. Jak zawsze, listę 
zadań zaplanowanych do realizacji nadal będziemy uzupełniać, jeśli pojawiają się 
jakiekolwiek możliwości ich finansowania.

Za wspieranie wszelkich pomysłów i inicjatyw dziękuję Radnym Gminy Gródek, 
Gminnym Jednostkom Organizacyjnym oraz pracownikom Urzędu Gminy Gródek. 
Dziękuję samorządom Województwa Podlaskiego i Powiatu Białostockiego  za bar-
dzo dobrą i owocną współpracę. Tylko razem współpracując, jesteśmy w stanie ra-
dzić sobie z różnymi problemami i wspierać się w trudnych sytuacjach. Realizacja 
wszelkich zadań spoczywających na samorządzie gminnym oraz niektórych z zakresu 
administracji rządowej, wykonywanych przez pracowników Urzędu i jednostek orga-
nizacyjnych Gminy, wymaga wiedzy merytorycznej, popartej znajomością przepisów, 
oraz doświadczenia, zaangażowania i odpowiedzialności. Składam serdecznie po-
dziękowania wszystkim osobom współpracującym, za ich codzienną, często trudną, 
ale jakże owocną i potrzebną pracę. Dziękuję wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób 
angażowali się w realizację zadań, które zrealizowaliśmy w 2024 roku.

Za chwilę wkroczymy w rok 2025, do którego podchodzimy z optymizmem i wiel-
kimi nadziejami, o czym świadczy chociażby historyczny budżet zaplanowany na 
kwotę ponad 48 mln zł, w tym zadania inwestycyjne na ponad 12 mln zł, dzięki 
którym nasza Gmina nadal będzie ważnym miejscem nie tylko na mapie powiatu, 
ale również i województwa. Jestem pewien, że przyszły rok, również będzie rokiem 
ciężkiej pracy, ale uda nam się z powodzeniem zrealizować zaplanowane zadania, 
przez co Gmina Gródek nadal będzie się rozwijała w sposób efektywny i rozsądny, 
czego zawsze sobie i Mieszkańcom z całego serca życzę.

WYKAZ ZADAŃ ZREALIZOWANYCH W ROKU 2024 

ZADANIA DOTYCZĄCE DRÓG PUBLICZNYCH
1. Przebudowa drogi gminnej Nr 105080B i drogi gminnej Nr 

143500B w miejscowości Załuki, gmina Gródek
W wyniku realizacji zadania 2 drogi gminne w Załukach o łącznej długości 760 m 

zyskały nową utwardzoną i odwodnioną nawierzchnię, powstały również zjazdy do 
posesji mieszkańców.

Całkowita wartość zadania wyniosła 1 899 123,00 zł, w tym: 1 053 772,71 zł 
pochodziło z pozyskanego dofinansowania ze środków Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg i 845 350,29 zł wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.

2. Przebudowa ulicy Polnej w Gródku – odwodnienie
Na fragmencie ul. Polnej w Gródku wykonano dodatkowe odwodnienie w postaci 

studni chłonnych i wpustów ulicznych, które wpłyną na poprawę odpływu wód opado-
wych. Zlikwidowano problem z zalewaniem nieruchomości przyległych do drogi. Za-
danie zrealizowano ze środków budżetu Gminy Gródek w wysokości 93 980,00 zł.

3. Przebudowa drogi gminnej w Grzybowcach
Dotychczasowa żwirowa droga o długości ok. 1 km została utwardzona metodą 

poczwórnego powierzchniowego utrwalenia emulsją asfaltową. Mieszkańcy kolej-
nej miejscowości zyskali lepszy dostęp komunikacyjny do swoich nieruchomości. 

Realizacja zadania była możliwa dzięki pozyskanemu dofinansowaniu ze środków 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych, w ramach 
projektu pn. „Poprawa stanu dróg na terenie gminy Gródek”.

PODSUMOWANIE ROKU 2024 W GMINIE GRÓDEK

twieniem i oszczędnością czasu. Platforma oferuje także dodatkowe funk-
cje, które ułatwiają codzienny kontakt z urzędem. Mieszkańcy w serwisie 
komunikacyjnym mogą składać zgłoszenia, zadawać pytania bezpośrednio 
do urzędu oraz sprawdzać harmonogramy odbioru odpadów. To komplekso-
we rozwiązanie pozwala mieszkańcom na szybki dostęp do informacji oraz 
sprawne załatwianie spraw administracyjnych bez konieczności osobistej 
wizyty w urzędzie. Więcej informacji znajdziecie Państwo na naszej stro-
nie internetowej. Projekt pn. „Rozwój e-usług w gminach Związku Gmin 
Wiejskich Województwa Podlaskiego” jest współfinansowany ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Osi Prioryte-
towej VIII. Infrastruktura dla usług użyteczności publicznej Działania 8.1. 
Rozwój usług publicznych świadczonych drogą elektroniczną Regionalne-
go Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2014-2020. 

7) Ponadto w omawianym okresie uczestniczyłem: 
- w obchodach Święta Szkoły Podstawowej w Gródku;
- w obchodach Święta Niepodległości w Przedszkolu Samorządowym 

w Gródku;
-  w gminnych obchodach Święta Niepodległości;
- w posiedzeniu komisji rewizyjnej Rady Gminy Gródek;
- w posiedzeniu wspólnym komisji stałych Rady Gminy Gródek;
- w spotkaniu z Panem Jackiem Karnowskim Podsekretarzem Stanu w 

Ministerstwie Funduszy i Polityki Regionalnej;
- w spotkaniu z Panem Jackiem Brzozowskim Wojewodą Podlaskim w 

sprawie omówienia spraw bieżących. 
Wiesław Kulesza

Wójt Gminy Gródek
Gródek, dnia 26 listopada 2024 r.
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Wartość robót drogowych wyniosła 335 250,74 zł, w tym 318 488,20 zł dofinan-
sowania ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strate-
gicznych i 16 762,54 zł wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.

4. Przebudowa drogi gminnej w Zubkach
Wyremontowano 500 m drogi gminnej przebiegającej przez miejscowość Zubki. 

Nawierzchnię żwirową utwardzono metodą poczwórnego powierzchniowego utrwa-
lenia emulsją asfaltową.

Zadanie zrealizowane w ramach projektu „Poprawa stanu dróg na terenie gminy 
Gródek” współfinansowane ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Progra-
mu Inwestycji Strategicznych. 

Całkowita wartość robót drogowych wyniosła 300 455,47 zł, w tym 285 432,70 
zł dofinansowania i 15 022,77 zł wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.

5. Przebudowa ulicy Fabrycznej w Gródku wraz z budową no-
wej sieci kanalizacji sanitarnej i deszczowej

Przebudowa ul. Fabrycznej w Gródku również stanowi element projektu pn. „Po-
prawa stanu dróg na terenie gminy Gródek” współfinansowanego ze środków Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. 

Z końcem listopada br. generalny Wykonawca robót - BBGM Sp. z o. o. rozpoczął 
prace związane z budową kanalizacji deszczowej. Zadanie obejmuje sowim zakre-
sem przebudowę całej ulicy Fabrycznej. Powstanie nowa nawierzchnia asfaltowa, 
nowe chodniki, zjazdy do posesji oraz parkingi. Przy budynku Szkoły Podstawowej 
powstanie wyniesione przejście dla pieszych. Przy okazji robót drogowych wymie-
niona zostanie również bardzo stara infrastruktura techniczna, tj. sieć kanalizacji sa-
nitarnej i deszczowej. 

Planowane do poniesienia koszty w/w robót wyniosą 4 205 693,65 zł, w tym: 
3 995 408,97 zł pozyskanego dofinansowania oraz 210 284,68 zł wkładu własnego 
z budżetu Gminy Gródek.

6. Remont dróg przygranicznych na terenie gminy Gródek
Zadanie obejmuje remont dróg powiatowych: Gródek – Wiejki, Wiejki – Poodzie-

rany, Bobrowniki – Łużany na odcinku w okolicy Jaryłówki.
Podpisano już umowę z Wykonawcą, który powinien ukończyć prace latem 2025 r. 

Całkowita wartość zaplanowanych robót drogowych wyniesie 3 355 245,33 zł, w tym:
• 3 187 483,06 zł dofinansowania ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Programu Inwestycji Strategicznych,
• 83 881,13 zł wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.
• 83 881,14 zł wkładu własnego z budżetu Powiatu Białostockiego.

7. Przebudowa drogi gminnej we wsi Downiewo
W bieżącym roku opracowano dokumentację techniczną przebudowy drogi we wsi 

Downiewo. Na bazie założeń projektowych, które obejmują budowę nowej jezdni o dł. 
960 m, chodnika, zjazdów do posesji oraz odwodnienia drogi, złożono również wnio-
sek o dofinansowanie przebudowy tej drogi do Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. 

W przypadku otrzymania dofinansowania roboty drogowe zostaną zrealizowa-
ne w 2025 r. Planowane koszty budowy drogi to 2 055 825,12 zł, w tym: 1 027 
912,56 zł planowanego dofinansowania z RFRD i 1 027 912,56 zł wkładu własnego 
z budżetu Gminy Gródek

8. Przebudowa ulicy Młynowej w Gródku 
Opracowano dokumentację techniczną ok. 150 m odcinka ul. Młynowej w Gródku, 

na którym nawierzchni wymaga remontu. Brakuje chodników i odwodnienia. Obecnie 
po większych opadach deszczu niektóre z przyległych nieruchomości są zalewane.  
Wykonana dokumentacja techniczna pozwoli na przeprowadzenie robót budowla-
nych w kolejnych latach.

Koszt opracowania dokumentacji technicznej wyniósł 26 400,00 zł, co zostało 
pokryte ze środków budżetu Gminy Gródek.

ZADANIA DOTYCZĄCE POPRAWY EFEKTYWNOŚCI 
ENERGETYCZNEJ

1. Budowa instalacji fotowoltaicznych na 3 obiektach będących 
własnością Gminy Gródek

W wyniku realizacji zadania powstały instalacje fotowoltaiczna z magazynami 
energii na potrzeby budynków Niepublicznej Szkoły Podstawowej w Załukach, Sta-
cji Uzdatniania Wody w Gródku i Oczyszczalni Ścieków.

Realizacja zadania przyczyni się od optymalizacji zarządzania energią oraz zmniej-
szenia kosztów jej zużycia. 

Wartość wykonanych instalacji wyniosła 398 510,00 zł, w tym:
- 378 584,50 zł dofinansowania ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: 

Programu Inwestycji Strategicznych,
- 19 925,50 zł wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.

2. Modernizacja oświetlenia ulicznego we wszystkich miejsco-
wościach na terenie gminy Gródek

W 38 miejscowościach na terenie gminy Gródek wymieniono 652 stare oprawy 
oświetleniowe na nowe ledowe, charakteryzujące się energooszczędnością i inteli-
gentnym sterowaniem.

Koszty wymiany wyniosły 1 079 940,00 zł w tym: 863 952,00 zł dofinansowa-
nia ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicz-
nych w ramach programu Rozświetlamy Polskę oraz 215 988,00 zł wkładu własnego 
z budżetu Gminy Gródek.

ZADANIA DOTYCZĄCE BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO  
I OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ

1. Wspólne działania w celu ochrony lasów na pograniczu li-
tewsko- polskim

W lutym bieżącego roku rozpoczęto realizację projektu partnerskiego  z miastami 
Raseiniai, Silale i Taurogi na Litwie. W ramach projektu strażacy z Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Gródku biorą udział we wspólnych szkoleniach i wymianie doświad-
czeń ze strażakami z Litwy. 

Zakupiony również zostanie nowy lekki samochód gaśniczy przeznaczony do szyb-
kiego reagowania, w szczególności podczas pożarów lasów.

Planowane koszty realizacji projektu wynoszą 744 586,00 zł, w tym: 595 668,80 
zł dofinansowania ze środków Programu Interreg Litwa-Polska 2021-2027 oraz 148 
917,20 zł wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.
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2. Budowa systemu monitoringu w Gródku
33 nowe kamery powstały w miejscach publicznych, takich jak: zalew i parking 

przy stadionie w Zarzeczanach, teren targowiska w Gródku, teren parku, ul. Chod-
kiewiczów, GCK i inne.

W czerwcu zrealizowano również warsztaty profilaktyczne dla uczniów, rodziców i 
nauczycieli Szkoły Podstawowej w Gródku dotyczące bezpieczeństwa i uzależnień. 

Wydatkowano kwotę 133 499,99 zł w tym: 100 000,00 zł dofinansowania z 
Rządowego programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Ra-
zem bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2022-2024 oraz 32 500,00 zł z 
budżetu Gminy Gródek.

Zamontowany rejestrator pozwoli na dalszą rozbudowę systemu o nowe kamery 
i objecie monitoringiem kolejnych miejsc na terenie gminy.

ZADANIA DOTYCZĄCE KULTURY, SPORTU, 
SPRAW SPOŁECZNYCH I ADMINISTRACJI

1. Zagospodarowanie wspólnej przestrzeni wiejskiej poprzez 
modernizację świetlicy wiejskiej w Bielewiczach

W ramach zadania do świetlicy wiejskiej w Bielewiczach doprowadzono wodę i 
przyłącze kanalizacyjne. Wybudowano studnię i zbiornik na nieczystości ciekłe. W 
budynku świetlicy wykonano aneks kuchenny i zakupiono niezbędne wyposaże-
nie (m.in. zlewozmywak, małe AGD takie jak robot kuchenny, gofrownica, blender). 

Wartość projektu wyniosła 60 000,00 zł, z czego 30 000,00 zł pochodziło z do-
finansowania z budżetu Województwa Podlaskiego w ramach Programu Odnowy 
wsi – Kreatywna wieś i 30 000,00 zł z budżetu Gminy Gródek.

2. Wykonanie oświetlenia i trybun na boisku sportowym 
w Zarzeczanach
W ramach projektu na stadionie piłkarskim w Zarzeczanach powstaje oświetlenie 

płyty boiska umożliwiające rozgrywanie meczy i treningów po zmierzchu oraz nowe 
zadaszone trybuny (I etap). Całkowite koszty realizacji zadania wyniosą blisko 400 
000,00 zł i pochodzą ze środków Województwa Podlaskiego w ramach Funduszu 
Wsparcia Gmin i Powiatów

Na 2025 r. zaplanowano kolejne środki finansowe na rozbudowę trybun o 
dodatkowe miejsca.

3. Przebudowa wraz z rozbudową budynku użyteczności pu-
blicznej  - Urzędu Gminy Gródek

Zakończono realizację jednej z największych inwestycji na terenie naszej gminy. 
Dotychczasowy budynek Urzędu Gminy rozbudowano o nowe pomieszczenia takie 
jak: sala ślubów i konferencyjna, archiwum, serwerownia, toalety dla osób z niepeł-
nosprawnościami, oraz przebudowano istniejące pomieszczenia biurowe.

W dniu 19 lipca 2024 r. odbyło się uroczyste otwarcie przebudowanego i wyre-
montowanego budynku.

Zadanie zrealizowano przy 85 % dofinansowaniu ze środków Rządowego Fun-
duszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych. Całkowita wartość inwestycji 
wyniosła 6 529 696,36 zł, w tym: 5 550 241,91 zł dofinansowania i 979 454,45 zł 
wkładu własnego z budżetu Gminy Gródek.

ZADANIA Z ZAKRESU OCHRONY ZABYTKÓW
1. Remont elewacji na dzwonnicy zabytkowej cerkwi prawosław-

nej p.w. Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Gródku

Gmina Gródek w ramach pozyskanego dofinansowania ze środków Rządowego 
programu Odbudowy Zabytków udzieliła dotacji na remont elewacji dzwonnicy cerkwi 
w wysokości 300 000,00 zł, z czego 294 000,00 zł z dofinansowania i 6 000,00 
zł z budżetu Gminy Gródek.

2. Renowacja drewnianych okien i drzwi w cerkwi prawosław-
nej p.w. św. Anny w królowym Moście

Gmina Gródek w ramach pozyskanego dofinansowania ze środków Rządowego 
programu Odbudowy Zabytków udzieliła dotacji na renowację ram okiennych, wy-
konanie nowych skrzydeł okiennych oraz montaż nowych drzwi zewnętrznych, w 
wysokości 249 911,36 zł, z czego 244 913,13 zł z dofinansowania i 4 998,23 zł z 
budżetu Gminy Gródek.

3. Roboty remontowo-budowlane w zabytkowej cerkwi prawo-
sławnej p.w. św. Apostoła Jana Teologa w Mostowlanach

Gmina Gródek w ramach pozyskanego dofinansowania ze środków Rządowego 
programu Odbudowy Zabytków udzieliła dotacji na remont portyku wejścia głównego 
cerkwi oraz wykonanie opaski wokół budynku, w wysokości 150 000,00 zł, z czego 
147 000,00 zł z dofinansowania i 3 000,00 zł z budżetu Gminy Gródek.

POZOSTAŁE DZIAŁANIA NA RZECZ 
NASZYCH MIESZKAŃCÓW

1)  Kontynuacja działań na rzecz przyjęcia Uroczyska „Boryk” 
do zasobów Gminy i stworzenie tam areny leśnej.

2) Zagospodarowanie terenu wokół zalewu w Zarzeczanach, 
gdzie znajdą się m.in. bulwary i elementy małej architektury. 

Wniosek o dofinansowanie w tej sprawie, złożony do Programu Współpracy 
Transgranicznej Polska-Litwa oczekuje na pozytywną ocenę. 

3) Dopłaty do kursów autobusowych na trasie Gródek – Biały-
stok oraz do przejazdów lokalnych w celu utrzymania komuni-
kacji zbiorowej mieszkańców nawet najbardziej odległych wsi. 

4) Kontynuacja udzielanych dotacji mieszkańcom Gminy 
Gródek na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków w 
wysokości do 7 000,00 zł.
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Na aprobatę zasługuje również działalność w zakresie zadań wła-
snych gminy realizowana przez nasze gminne jednostki organizacyj-
ne, których rolą jest wykonywanie czynności dla dobra społeczno-
ści lokalnej m.in. z dziedziny oświaty, kultury i spraw społecznych. 

Gminne Centrum Kultury w Gródku rokrocznie wykazuje się dużą aktyw-
nością, w bieżącym roku pozyskało ponad 170 000 złotych ze źródeł zewnętrznych. 
Pierwszy raz w tym roku zorganizowany został „Jarmark na Górze Zamkowej”, który 
zajął pierwsze miejsce w skali kraju. Organizacja Jarmarku jest kolejnym krokiem do 
wzmocnienia wartości kulturalno-edukacyjnej naszej Góry Zamkowej i doskonałym 
uzupełnieniem istniejącej infrastruktury. Podczas Siabrouskaj Biasiedy wystąpił zespół 
Brathanki, odbywały się zabawy we wsiach, w tym zabawa dożynkowa w Zubrach. Cie-
kawym wydarzeniem była inscenizacja dawnego wiejskiego wesela, które odbyło się w 
Waliłach. Zorganizowane były również liczne warsztaty towarzyszące tematyce wesel-
nej. Zagospodarowanie placu za budynkiem GCK pozwoliło na organizację wydarzeń 
na zewnątrz, czego przykładem był Targ Staroci, który połączony był z koncertem ze-
społu uRock i Vena. Wypuszczona seria kubków z grafikami Marii Mieleszko spotkała 
się z dużą aprobatą społeczną, stała się wręcz pewnego rodzaju modą na ukazywanie 
ich w różnych miejscach w Polsce i na świecie, co stanowi dużą promocję naszej gminy. 
Niebawem ukaże się też pierwsza książeczka dla dzieci, w której będą prezentowane 
nasze miejscowości. W trakcie realizacji jest Izba Pamięci Gminy Gródek, która będzie 
służyła nie tylko turystom, ale przede wszystkim naszym mieszkańcom. 

Biblioteka Publiczna w Gródku w bieżącym roku  znalazła się w gronie 
199 bibliotek z całej Polski którym przyznano dotację Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego z programu Partnerstwo dla książki. W ramach starań Dyrektora in-
stytucji kultury o pozyskanie dofinansowania udało się łącznie zebrać kwotę 3384,00 
zł.  W 2024 r. Biblioteka powiększyła swój księgozbiór i zakupiła 327 woluminów ksią-
żek. Zorganizowane zostało Narodowe Czytanie pod patronatem Pary Prezydenckiej 
w Niepublicznej Szkole Podstawowej w Załukach i w Bibliotece Publicznej w Gródku. 
Biblioteka bierze również udział w akcji czytelniczej pt. Mała Książka - Wielki Człowiek 
organizowanej przez Insytut Książki przeznaczonej dla dzieci, której celem jest zachę-
cenie do czytania dzieci już od najmłodszych lat. W Bibliotece odbywają się cykliczne 
spotkania (raz w miesiącu) Dyskusyjnego Klubu Książki, Koła Literackiego i Koła Miło-
śników Książki. Katarzyna Rogacz Dyrektor Biblioteki Publicznej w Gródku była nomi-
nowana do nagrody Podlaskiego Bibliotekarza Roku 2023 roku (znalazła się w szóstce 
wyróżnionych bibliotekarzy woj. podlaskiego). 

Do Przedszkola Samorządowego w Gródku uczęszcza117 dzieci. Praca 
wychowawczo-dydaktyczno – opiekuńcza realizowana jest w pięciu grupach w Gródku 
i jednej grupie w Punkcie Przedszkolnym w Załukach. Nad obiema placówkami pieczę 
sprawuje jeden dyrektor. Nauczyciele systematycznie współpracują ze specjalistami 
i środowiskiem lokalnym. Działania edukacyjne z wychowankami ukierunkowane są 
również na udział w konkursach np. cykliczne konkursy: „Mikołajkowe wierszowa-
nie”, „Najpiękniejszy kotylion”, „Ulubiony bohater książkowy”, różnorodnych imprezach 
przedszkolnych - Festyn Rodzinny, Mikołajki, Bal choinkowy, Dzień Babci i Dziadka itp., 
a także uroczystościach na szczeblu gminnym – „11 Listopada” oraz „Wieczór kolęd”. 
Przedszkole organizuje różnorodne akcje charytatywne na rzecz potrzebujących - „Łań-
cuch dobra”, „Pocztówka dla hospicjum”, „Serce za odwagę”. W ciągu roku szkolnego 
realizowanych jest wiele projektów edukacyjnych mających na celu wszechstronny i 
harmonijny rozwój dzieci, a w rezultacie osiąganie przez nich takich umiejętności, które 
pozwolą im z sukcesem funkcjonować w szkole i w dalszej przyszłości - „Przedszkola-
ki kochają przyrodę i o nią dbają”, „Wróbla Ćwirka dobrze znamy, ptakom pomagamy”, 
Kodowanie na dywanie”, „Pobawmy się w teatr”.

Przedszkole Samorządowe w Gródku wraz z Urzędem Gminy Gródek złożyło wniosek 
o dofinasowanie projektu „Aktywny Przedszkolak” w ramach Priorytetu VIII Fundusze 
na rzecz edukacji i włączenia społecznego, Działanie 8.1 Rozwój edukacji i kształcenia  
Programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego na lata 2021-27 europejski Fundusz 
Społeczny PLUS. Projekt uzyskał pozytywną ocenę merytoryczną, jest w trakcie nego-
cjacji i będzie realizowany najprawdopodobniej od lutego 2025 roku. Zdobyte fundusze w 
kwocie ponad 500 000 zł pozwolą na zakup pomocy dydaktycznych i realizację działań:

- Wsparcie nauczycieli w zakresie zdobywania kompetencji i kwalifikacji do pra-
cy z dziećmi w zakresie kształtowania kompetencji kluczowych i uniwersalnych oraz 
do pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi - /studia podyplomowe 

z zakresu integracji sensorycznej i gimnastyki korekcyjnej, podstawy masażu relaksa-
cyjnego, sensoplastyka, wczesne wspomaganie rozwoju dziecka, szkolenie I stopnia 
Trener Metody Ruchu Rozwijającego Weroniki Sherborne, szkolenie Edukacja przez 
Ruch Doroty Dziamskiej;

- Wsparcie dzieci poprzez organizację zajęć dodatkowych tj. zajęcia z j. angielskie-
go, matematyczne, kodowanie, informatyczne, instrumentalno- muzyczne, sportowe, 
ekologiczno-przyrodnicze, gra w szachy;

- Wsparcie dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi poprzez organizację 
specjalistycznych zajęć edukacyjnych tj. zajęcia z gimnastyki korekcyjnej i integracji 
sensorycznej;

- Wsparcie dzieci poprzez wyjazdowe formy wsparcia - zajęcia na UwB, Białostocki 
Teatr Lalek, Muzeum wsi, EpiCentrum, warsztaty kulinarne, zajęcia na basenie.

W 2024 r. Gmina Gródek za pośrednictwem Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Gródku realizowała Program „Opieka Wytchnieniowa” dla jedno-
stek Samorządu Terytorialnego - edycja 2024 w całości finansowany przez Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej. W ramach tego Programu 6 osób zostało odciążonych 
od codziennych obowiązków wynikających ze sprawowania opieki nad osobą niepełno-
sprawną. Łącznie zrealizowano 558 godzin opieki wytchnieniowej, na którą uzyskano 
środki w wysokości 28 458 zł. W związku z dużym zainteresowaniem tą forma pomo-
cy i wysokim zadowoleniem osób, które miały okazję z niej skorzystać Gmina Gródek 
złożyła wniosek o środki finansowe z Programu „Opieka Wytchnieniowa” dla jednostek 
Samorządu Terytorialnego - edycja  2025 r. Ponadto w trosce o naszych mieszkańców w 
2024 r. przystąpiliśmy do Programu Fundusze Europejskie dla Podlaskiego 2021-2027 
na realizację projektu „Program  teleopieki domowej- program wsparcia polityki senio-
ralnej oraz osób z niepełnosprawnościami”, w ramach którego w 2025 r. mieszkańcy 
gminy będą mogli ubiegać się o nieodpłatną pomoc w formie usług sąsiedzkich i opaski 
bezpieczeństwa na nadgarstek.

Gmina Gródek oraz Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 2024 roku zawarły ze 
Stowarzyszeniem Bank Żywności Suwałki – Białystok umowę na realizację zadań z za-
kresu dystrybucji artykułów spożywczych do osób najbardziej potrzebujących w ramach 
Programu Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 - Podprogram 
2023” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. W okresie 
od sierpnia 2024 r. do listopada 2024 r. łącznie pomoc otrzymało 139 rodzin (278 osób). 
Wydano 1039 paczek żywnościowych (15 196,12 kg). Dzięki pracownikom Ośrodka za-
angażowanym w  proces rozdawania żywności wszystko przebiegło sprawnie, szybko 
a przede wszystkim bezpiecznie. 

Szkoła Podstawowa w Gródku w I półroczu 2024 r. realizowała projekt pn.: 
„Pracownia kompetencji cyfrowych”, współfinansowany ze środków europejskich w 
ramach Programu Operacyjnego „Polska Cyfrowa”. Szkoła wzbogaciła się o Mobilną 
Pracownię Komputerową, która wspomaga proces kształcenia w szkole oraz podnosi 
umiejętności cyfrowe uczniów, która jest nagrodą wygraną w konkursie. W skład zesta-
wu MPK wchodzi: 16 szt. laptopów wraz z systemem operacyjnym i oprogramowaniem 
NetSupport School, szafa do przechowywania laptopów, monitor interaktywny ze stoja-
kiem oraz access point wifi. Wartość całego zestawu wyniosła: 44 243,10 zł. Po raz 
drugi nasza szkoła uzyskała dofinansowanie z rządowego Programu Aktywna Tablica, 
mającego  na celu rozwój szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycie-
li w zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych. Wsparcie finansowe zostało 
udzielone na zakup sprzętu, pomocy dydaktycznych i narzędzi do prowadzenia terapii 
różnego rodzaju zaburzeń procesów uczenia się i niepełnosprawności oraz do pracy 
z uczniami mającymi trudności w edukacji szkolnej. Całkowita, maksymalna kwota do 
zagospodarowania przez szkołę wyniosła 43 750 zł, w tym 35 000 zł to maksymalna 
wysokość wsparcia finansowego przeznaczonego dla szkoły na zakup sprzętu, pomo-
cy dydaktycznych lub narzędzi do prowadzenia terapii oraz 20% kwoty, czyli  8750 zł - 
wymagany wkład finansowy, który zapewnił organ prowadzący szkołę – Gmina Gródek. 
Wiosną 2024 r. w ramach projektu została wyremontowana i odpowiednio przygotowana 
sala, w której zainstalowano nowoczesny monitor interaktywny, urządzenie interaktyw-
ne FlySky 2.0 oraz serię multimedialnych programów terapeutycznych. Wyposażenie 
sali zostało dodatkowo uzupełnione o sprzęty wyciszające, odprężające i wspomaga-
jące rozwijanie umiejętności skupienia się. Sala jest wykorzystywana do specjalistycz-
nych zajęć z dziećmi ze specyficznymi potrzebami edukacyjnymi oraz innych zajęć lek-
cyjnych. Ponadto, gabinet logopedyczny również zyskał nowoczesne wyposażenie w 
postaci monitora interaktywnego oraz multimedialnego programu logopedycznego, co 
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znacząco ułatwia pracę logopedyczną z uczniami. W bieżącym roku Dyrektor Szkoły 
zawarła umowę z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych na realizację projektu pod tytu-
łem „Poprawa BHP w szczególności stanu oświetlenia w Szkole Podstawowej im. Par-
tyzantów Braci Michała i Aleksandra Chrzanowskich w Gródku”. ZUS przyznał szkole 
dofinansowanie w kwocie nie większej niż 60 020,32 PLN. Planowana całkowita war-
tość Projektu wynosi 77 465,40 PLN. Szkoła od wielu lat uczestniczy w programach 
Ministerstwa  Sportu i Turystyki pod nazwą „SKS”. Od wiosny 2024r. jest realizowany 
program „Aktywna Szkoła”.  Cele tych programów są podobne: stymulowanie i kształ-
towanie nawyku podejmowania aktywności fizycznej przez dzieci i młodzież, poprawa 
sprawności fizycznej, stanu zdrowia oraz jakości życia dzieci i młodzieży, w tym pro-
filaktyka nadwagi i otyłości, promocja zdrowego i aktywnego stylu życia wśród dzie-
ci i młodzieży.  Gmina Gródek uczestniczy również w zadaniu „Aktywny Orlik”, które 
umożliwia realizację do 100 godzin różnorodnych zajęć sportowych w miesiącu pro-
wadzonych przez wykwalifikowaną kadrę na Orliku. 

Od września 2024 roku w szkołach pojawiła się możliwość udziału dzieci i młodzieży 
w dodatkowych zajęciach sportowych poza lekcjami WF w ramach zadanie „Aktywny 
do kwadratu”. Zajęcia odbywały się 1-3 razy w tygodniu dla klas IV i starszych oraz 1-2 
razy w tygodniu dla klas I-III. Zajęcia trwały 60 minut a maksymalna liczba godzin do 

przeprowadzenia od września do listopada to 30 godzin. Klasy pierwsze od wielu lat 
uczestniczą w ministerialnym programie „Umiem pływać”, którego celem oprócz dosko-
nalenia techniki pływania jest eliminowanie wad postawy i integracja grupy. W ramach 
tego programu uczniowie klas drugich jeżdżą raz w tygodniu na basen w Michałowie. 
Szkoła kontynuuje swój udział w ministerialnym „Programie dla szkół”. Uczestniczą w 
nim uczniowie klas I-V i ich wychowawcy. Program dla szkół to nie tylko udostępnianie 
dzieciom owoców i warzyw oraz produktów mlecznych, ale również edukacja. Dzięki 
działaniom organizowanym bezpośrednio przez szkoły uczestniczące w programie, a 
także przedsięwzięciom organizowanym przez KOWR i finansowanym z budżetu pro-
gramu może on być jeszcze skuteczniejszy we wspólnej walce o zdrową dietę dzie-
ci. odbywały się warsztaty przeprowadzone przez edukatorów. Wzięli w nich udział 
wszyscy uczniowie klas I-V. Celem warsztatów było promowanie zasad zdrowego 
żywienia, odkrywanie nowych smaków, nauka oznaczeń produktów wysokiej jakości. 
Dzieci uczestnicząc w warsztatach poznały dobre nawyki żywieniowe i wartościowe 
produkty spożywcze. 

Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza 
fot. UG Gródek oraz R. Kulesza | GCK w Gródku

SPOTKANIA Z WILKAMI
Informacje o spotkaniach z wilkami zawsze budzą zaniepokojenie. Nasza kultura i tra-

dycja poczynając od obrazów Kossaka, aż po bajkę o Czerwonym Kapturku stawia wilka 
w roli dzikiego, niebezpiecznego zwierzęcia. Nie dziwi fakt, że normalną reakcją w takiej 
sytuacji jest strach. Zarówno człowieka jak i napotkanego zwierzęcia. 

Wilki, na które przez dziesiątki lata polowano, niemal zupełnie zniknęły z terenów Pol-
ski. W 1998 r. drapieżniki te objęto ochroną gatunkową. Od tego czasu systematycznie 
ich liczba wzrasta, a spotkania z tymi dzikimi zwierzętami mogą przytrafiać się częściej. 
Z danych Państwowego Monitoringu Środowiska wynika, że populacja tych drapieżników 
w naszym kraju wynosi około dwóch tysięcy osobników. Jednak wielu badaczy twierdzi, 
że liczba ta może być dużo wyższa.

Wilki najczęściej są płochliwe i unikają kontaktu z ludźmi, nawet, jeśli zbliżają się do 
siedzib ludzkich, to jest to przejaw ich naturalnego instynktu, którym kierują się w poszu-

kiwaniu jedzenia. Najczęściej, jeśli podchodzą w nocy w pobliża siedzib, to ludzie nawet 
o tym nie wiedzą. Jednak wilki, podobnie jak każde inne dzikie zwierzęta, mogą zachować się nietypowo, jeśli są wystraszone, chore lub zranione, a 
szczególnie wówczas, gdy zostaną oswojone przez dokarmianie i przyzwyczajanie do pobytu blisko siedzib ludzkich.

Dlatego należy pamiętać o kilku podstawowych zasadach:
• Nigdy nie dokarmiaj wilków, nawet jeśli zwierzęta wyglądają na wychudzone i wymagające pomocy. Powiadom o ich obecności właściwą Re-

gionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska (RDOŚ).
• Mieszkając w pobliżu lasu, przetrzymuj odpadki spożywcze w szczelnych pojemnikach z pokrywami. Resztki żywności pozostawione na kom-

poście poza ogrodzeniem posesji, w szczególności kawałki mięsa i wędlin, mogą zwabiać wilki. Zainstalowanie oświetlenia z czujnikami ruchu w 
pobliżu miejsc składowania odpadów kuchennych może odstraszać wilki od podchodzenia w ich pobliże.

• Jeśli jesteś turystą, spacerujesz po lesie, wędrujesz z plecakiem, biwakujesz w lesie, uprawiasz biegi terenowe lub inne rodzaje rekreacji aktyw-
nej, jesteś zbieraczem grzybów lub jagód, nie pozostawiaj resztek żywności w koszach na parkingach leśnych, miejscach biwakowych, pod wiatami 
i w innych miejscach odpoczynku dla turystów.

• Jeśli pracujesz w lesie, jesteś np. pracownikiem zakładu usług leśnych, budowniczym dróg leśnych, instalatorem sieci energetycznych, nigdy 
nie pozostawiaj żywności w miejscu pracy. Pakuj wszystkie odpadki i zabieraj z sobą.  Pozostawiona żywność może zwabiać drapieżniki w pobli-
że pracujących w lesie ludzi. 

• Jeśli mieszkasz w obszarze zamieszkiwanym przez wilki, trzymaj w nocy swoje psy i koty w domu lub w dobrze zabezpieczonych kojcach. Nie 
pozostawiaj psiej lub kociej karmy na zewnątrz, w miejscach gdzie mogłaby być dostępna dla drapieżników. Może to zwabić wilki w pobliże do-
mostwa. Wilki mogą się przyzwyczaić do stałego źródła pokarmu, a następnie zranić, a nawet zabić, broniącego swojego pożywienia psa lub kota.

• Jeśli spacerujesz w lesie z psem, prowadź go zawsze na smyczy. Jest to zgodne z obowiązującym w Polsce prawem, a także zapobiega oddala-
niu się psa od właściciela. Zagubiony, biegający po lesie pies może szybko wpaść w tarapaty.

Spotkania z wilkami są niezwykle rzadkie, ponieważ wilki odczuwają przed ludźmi naturalny strach. Są to inteligentne i ciekawe zwierzęta, zdarza 
się, że wilki mogą przyglądać się ciągnikom rolniczym czy samochodom. Mogą też podczas bezpośredniego spotkania przyglądać się nam dłuższą 
chwilę i nie uciekać od razu, robią tak wszystkie dzikie zwierzęta.

Pamiętajmy, że przy spotkaniu z wilkiem, tak jak i w przypadku wszystkich innych dzikich zwierząt, musimy zawsze zachować spokój. Nie robiąc 
gwałtownych ruchów i w ciszy należy oddalić się od miejsca, w którym przebywa napotkane zwierzę.

 Jeśli jednak spotkasz w lesie wilka, który podchodzi zbyt blisko (na odległość poniżej 30 m) lub przygląda się zbyt długo i nie czujesz się komfor-
towo w tej sytuacji, albo też drapieżnik poszczekuje lub warczy na ciebie, podejmij następujące działania: 

Unieś ręce i machaj nimi w powietrzu, to rozprzestrzeni twój zapach, sprawi, że twoja sylwetka będzie lepiej widoczna. Pokrzykuj głośno ostrym 
tonem (lub zagwiżdż) w stronę wilka, to pozwoli mu zorientować się, że ma do czynienia z człowiekiem i że nie jest mile widziany. Wycofaj się spo-
kojnie, możesz przyspieszyć, dopiero gdy masz pewność, że zwierzę jest daleko i nie interesuje się tobą.

Należy pamiętać, że las jest przede wszystkim miejscem życia zwierząt, a wśród nich również dużych drapieżników. W lesie człowiek jest tylko go-
ściem - tę myśl powinniśmy mieć zawsze na uwadze wchodząc do lasu.

Opracowała Małgorzata Zbyryt, Nadleśnictwo Waliły

Zdjęcie z fotopułapki
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Przyjęło się już, że w naszej 
gminie obchody Święta Niepod-
ległości uroczyście obchodzimy 
11 listopada. To dzień wolny od 
pracy, więc w świętowaniu mo-
gą wziąć udział wszyscy chętni 
mieszkańcy. Cieszy fakt, że wie-
lu z nich korzysta z tej możliwo-
ści, nie zapominając o wpięciu 
kotyliona. Zapominalscy mogli 
jak zawsze liczyć na kotyliony 
wręczane przez przedszkolaki 
i ich panie w dniu uroczystości 
lub biało-czerwone kokardki 
przygotowane przez plastyczkę 
GCK Marysię Mieleszko.   

Wzorem lat ubiegłych święto-
wanie 106 rocznicy odzyskania 
niepodległości rozpoczęliśmy od 
uroczystego przemarszu z placu 
szkolnego pod Pomnik Grunwal-
du oraz Pomnik Pamięci Poległym 
w parku. W tych dwóch miejscach 
przy uroczystym głosie werbla 
wieńce, kwiaty i znicze złożyły 
liczne delegacje z różnych insty-
tucji, stowarzyszeń i firm z Gminy 
Gródek: z Urzędu Gminy Gródek, 
Rady Gminy Gródek, Placówki 
Straży Granicznej w Bobrowni-
kach, Posterunku Policji w Gród-
ku, Nadleśnictwa Waliły, Ochot-
niczej Straży Pożarnej Gródek, 
Szkoły Podstawowej w Gródku, 

Niepublicznej Szkoły w Zału-
kach, Przedszkola Samorządowe-
go w Gródku, Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej w Gród-
ku, Gminnego Centrum Kultury 
w Gródku, Biblioteki Publicznej 
w Gródku, Uczniowskiej Szkółki 
Sportowej Gryfik, Uczniowskie-
go Klubu Sportowego w Gródku, 
Banku Spółdzielczego w Gród-
ku, Stowarzyszenia Aktywny Se-
nior, Towarzystwa Przyjaciół Zie-
mi Gródeckiej. Podniosłość chwi-
li podkreślał poczet sztandarowy 
Szkoły Podstawowej w Gródku. 
Od kilku lat nasza gmina bierze 
udział w akcji „Niepodległa do 
Hymnu”, w tym roku również 
przy Pomniku Grunwaldu wszy-
scy obecni odśpiewali Hymn Pań-
stwowy. 

Druga część obchodów, czy-
li uroczysta akademia odbyła się 
w sali widowiskowej GCK, gdzie  
mogliśmy wysłuchać przemówie-
nia wójta Wiesława Kuleszy oraz 
obejrzeć bardzo wzruszający pro-
gram artystyczny przygotowany 
przez nauczycieli przedszkola, 
szkoły podstawowej oraz instruk-
torów GCK. Dwie grupy (IV i V) 
przedszkolaków pod opieką Ewy 
Gasperowicz, Laury Marcińczyk, 
Marty Dzinisik, Marty Grycuk i 

Agnieszki Ławniczuk oczarowały 
publiczność patriotycznymi scen-
kami, wierszami i piosenkami. 
Starsi uczniowie w scence (opie-
ka – Iwona Lech) przypomnieli 
wydarzenia historyczne z poprzed-
nich epok, zostawiając widzów z 
refleksją, że to od młodych ludzi 
zależy, jaką Polskę będziemy mieli 
w przyszłości. Podczas części ar-
tystycznej nie mogło zabraknąć 
piosenek patriotycznych. Słucha-
liśmy ich w wykonaniu przedszko-
laków oraz uczniów SP w Gród-
ku  (Przygotowanie: Ewa Klimo-
wicz, Bożena Gąsowska, Barbara 
Konończuk, Weronika Załęska). 
Pięknie zaprezentowały się dziew-
czyny ze Studia śpiewu działają-
cego przy GCK, kierowanego 
przez Karolinę Klepacką. Spośród 
bardziej znanych piosenek usły-
szeliśmy „Rozkwitały pąki bia-
łych róż”, ale kilka z nich „Wal-
czyk”, „Dziewczyna z granatem” 
czy „Modlitwa dziewczyńska” są 
mniej znane. Jak się nie wzruszać 
przy tak sugestywnych słowach 
tej ostatniej?:  „Chciałabym nowe 
ręce do parzenia kawy/ Robienia 
makaronu i rwania sałaty/ Bo te - 
te to najwyżej wyczyszczą kara-
bin/ Wykopią dół pod bramą, po-
tem na to kwiaty/ Tych nie chcę, 

te zepsute, krew za paznokciami/ 
I jak ja mam na to teraz założyć 
pierścionek?” Dziewczyny z Ve-
ny – Ania Wasilewska z Gosią Se-
rafin wyśpiewały „Za wolność”. 
Uroczystość zamknęli uczniowie  
Niepublicznej Szkoły Podstawo-
wej w Załukach, którzy zaśpiewali 
popularną od kilku lat, piękną pio-
senkę „Co to jest niepodległość?” 
(„Co to jest niepodległość? Teraz 
wiem już na pewno. Każde dziec-
ko dziś woła – polski dom, polska 
szkoła”). Wszyscy obecni (a trze-
ba przyznać, że frekwencja bardzo 
dopisała) byli pod ogromnym wra-
żeniem wysokiego poziomu zapre-
zentowanych piosenek i scenek.

Współczesny patriotyzm to też 
pomaganie w potrzebie. Tego dnia 
pod budynkiem domu kultury stra-
żacy  z OSP Gródek zorganizo-
wali  Niepodległościowy Kier-
masz Smakołyków na rzecz Mar-
tyny Mytych, który zakończył się 
ogromnym sukcesem. Ze sprze-
daży ciast, bigosu, smalczyku i 
innych smakołyków na słodko i 
słono udało się zebrać bardzo po-
kaźną sumę – 14 000 zł. Napraw-
dę pięknie odświętowaliśmy ten 
dzień 11 listopada 2024 r.  

Dorota Sulżyk ▲

Świętujemy 11 listopada

Fot. GCK w Gródku
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Charytatywna akcja strażaków
11 listopada pod budynkiem domu kultury strażacy  z OSP Gródek  zorga-

nizowali  Niepodległościowy Kiermasz Smakołyków na rzecz rehabilitacji 
Martyny Mytych, który zakończył się ogromnym sukcesem. Ze sprzedaży 
ciast, bigosu, smalczyku i innych smakołyków na słodko i słono udało się 
zebrać bardzo pokaźną sumę, bo aż 14 000 zł. Na swoim facebookowym 

profilu zamieścili emocjonalny wpis: „Opadły już nieco emocje po wczoraj-
szym dniu, więc możemy podsumować. Zainteresowanie kiermaszem prze-
szło nasze najśmielsze oczekiwania. Niektóre rzeczy rozeszły się w mig, a 
największą furorę, jak nam się wydaje, zrobił bigos. Mieliśmy sporo  ponad 
200! pojemników z ciastem i nie zostało dosłownie NIC. Jesteśmy Wam mega 
wdzięczni za przybycie i okazanie pomocy. Chcemy także podziękować oso-
bom, które przyczyniły się do organizacji kiermaszu, ale nie będziemy wy-
mieniać wszystkich z imienia i nazwiska, ponieważ nie chcielibyśmy kogoś 
pominąć. Teraz najważniejsza informacja z wczorajszego dnia. Zebraliśmy 
14 000 zł. WOOW! Jeszcze raz serdecznie dziękujemy za pomoc w organi-
zacji i udział w kiermaszu. Martyna, wracaj do zdrowia!” (ds)

Michał Hawryłyszyn na Misji Gospodarczej 
w Mołdawii
Firma Ekoinżynieria sp. z o.o. z przyjemnością przyjęła zaproszenie wy-

stosowane przez Polską Agencję Inwestycji i Handlu i znalazła się w gronie 
uczestników Misji Gospodarczej w Mołdawii, towarzyszącej wizycie Pana 
Krzysztofa Paszyka, Ministra Rozwoju i Technologii. Misja odbyła się w 
dniach 17-18 listopada. Na jej program składały się: koktajl w Ambasadzie 
RP w Kiszyniowie na zaproszenie Pana Ministra Rozwoju i Technologii, 
podpisanie memorandum o współpracy Ministerstwa Rozwoju i Technolo-
gii z Ministerstwem Energetyki Republiki Mołdawii, Seminarium Bizneso-
we Polska -Mołdawia z wystąpieniami polskich firm przygotowanymi przez 
zaproszonych polskich przedsiębiorców. Jednym z nich był Michał Hawry-
łyszyn (mieszkaniec naszej gminy) reprezentujący  Ekoinżynieria sp. z o.o.

Organizatorami misji była Polska Agencja Inwestycji i Handlu, wspólnie z 
partnerską organizacją – Invest Moldova, przy współpracy z Ministerstwem 

Rozwoju i Technologii RP, Ministerstwem Rozwoju Gospodarczego i Cy-
fryzacji RM, Ambasadą RP w Kiszyniowie oraz Polsko-Mołdawską Izbą 
Gospodarczą. (mh)

„Dla mnie się podoba!”, czyli gotowanie 
u „Alebabek” w Słuczance
30 listopada Koło Gospodyń Wiejskich Alebabki ze Słuczanki odwiedził 

Kolorek07 - Karol Stefanowicz, TikToker znany z recenzji ciekawych miejsc 
na Podlasiu. Karol spróbował swoich sił w przygotowaniu tradycyjnej, do-
mowej kiełbasy oraz babki ziemniaczanej pod okiem gospodyń. Nie zabra-
kło również rozmów o lokalnej gwarze, opowieści o tutejszych tradycjach i 
obecnej działalności Karola w social mediach. Spotkanie odbyło się w cie-
płej i rodzinnej atmosferze, której nigdy nie brakuje u członkiń koła gospo-

dyń Alebabki. Powstały również pomysły na dalszą, wspólną współpracę. 
Relację ze spotkania można zobaczyć na profilach Kolorka na TikToku i 

Instagramie.
Radek Kulesza
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Dorota Sulżyk: Przedstawcie 
się. Skąd jesteście, od ilu lat peł-
nicie służbę w policji?

Patryk Marcińczyk: Pochodzę 
z Gródka. Mieszkam w Zarzecza-
nach razem z rodziną – żoną Lau-
rą i dwiema małymi córeczkami. 
Służbę w policji rozpocząłem w 
2012 r. w wydziale patrolowo - 
interwencyjnym w Komendzie 
Miejskiej Policji w Białymsto-

ku, a od 2018 r. pracuję na stano-
wisku dzielnicowego w Gródku. 

Kamil Ignatiuk: Pochodzę z 
małej miejscowości Orla poło-
żonej nieopodal Bielska Podla-
skiego. Służbę zacząłem w 2020 
r. w Komendzie Powiatowej Po-
licji w Bielsku Podlaskim w ogni-
wie patrolowo – interwencyjnym. 
Dzielnicowym w Gródku jestem 
od sierpnia 2024 r. Razem z na-

rzeczoną mieszkam na co dzień 
w Narwi. 

DS: Czy jako dzielnicowi ma-
cie przydzielone rejony?

PM: Mamy dwa rejony ozna-
czone numerami 78 i 79. Mój re-
jon służbowy to praktycznie cała 
gmina Gródek z wyjątkiem Gród-
ka i Zarzeczan, które należą do 
Kamila. 

DS: Można ocenić, który re-
jon jest trudniejszy?

PM: To się tak trochę wyrów-
nuje. Kiedyś myślałem, że te 
wioski się wyludniają, ale ciągle 
przyjeżdżają nowe osoby, kupują 
siedliska, remontują, szczególnie 
w sezonie wiosennym i letnim jest  
więcej tych mieszkańców. Jesie-
nią i zimą wyjeżdżają do Białe-
gostoku, czy do bloków. Jest na 

Nasi dzielnicowi
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pewno dużo jeżdżenia, bo gmina 
Gródek jest jedną z większych. 
Bobrowniki, Królowy Most, a po 
drodze jeszcze zdarza się, że wy-
ślą nas do innej gminy, także ki-
lometrów jest sporo. 

DS: Do innej gminy, ponieważ 
nasz posterunek należy do komi-
sariatu w Zabłudowie? 

PM: Posterunek podlega pod 
Komisariat Policji w Zabłudowie. 
I jeśli tam są czynności do wyko-
nania, a policjanci są zajęci, to je-
dziemy. Z kolei policjanci z  poste-
runków w Michałowie, Zabłudo-
wie przyjeżdżają też do nas. 

DS: Znacie wszystkich miesz-
kańców tych wiosek i Gródka? 

PM: Może nie wszystkich, ale 
przez tyle lat poznałem większość, 
chociaż ciągle przyjeżdżają nowi. 

KI: Jestem tu jeszcze bardzo 
krótko. Staram się poznawać lu-
dzi z Gródka i Zarzeczan.   

DS: Pracował Pan w Bielsku 
Podlaskim. Czy tu w Gródku ma 
Pan podobne zadania?

KI: Tam pracowałem w ogniwie 
patrolowo-interwencyjnym i naj-
częściej jeździłem na interwencje. 
A tu jestem dzielnicowym i mam 
inne zadania, np. zlecone pomo-
ce prawne. 

DS: Czy rejon jest przyjazny, 
czy wydaje się zbyt duży do 
ogarnięcia?

KI: Rejon nie jest duży, da się to 
wszystko sprawnie załatwić. 

DS: Czy zaskoczyło coś Pana 
po przyjeździe tu na swoje nowe 
miejsce pracy? Czy to taka zwy-
kła cicha miejscowość?

KI: Raczej zwykła, spokojna. 
Nic zaskakującego.

DS: Tak jak Orla? 
KI: Orla jest, powiedziałbym 

– taka bardziej niegrzeczna. Jest 
tam więcej osób, na które trzeba 
zwracać większą uwagę. 

DS: Co należy do waszych 
obowiązków?

PM: Zaczynając od profilak-
tyki, przeprowadzanie różnego 
rodzaju zadań profilaktycznych 
związanych z bezpieczeństwem, 
w szkołach, przedszkolach, czy na 
piknikach rodzinnych. Interwen-
cje zlecone przez dyżurnego czy 
komendanta, zabezpieczanie róż-
nego rodzaju imprez, meczy, re-
alizacja pomocy prawnych zleco-
nych przez inne jednostki, przesłu-

chania, doprowadzenia do sądu, 
prokuratury, izby wytrzeźwień. 
Trochę tego jest. 

DS: Czy można do was bezpo-
średnio zadzwonić i coś zgłosić?

PM: Tak zostało przyjęte, że 
dzielnicowy jest policjantem 
pierwszego kontaktu, mamy te-
lefony służbowe, można do nas 
zadzwonić. Nawet jeśli my nie 
przyjmiemy jakiegoś zgłoszenia, 
bo jest ono z pionu kryminalnego, 
a my działamy w obrębie prewen-
cji, to pokierujemy i podpowie-
my, do kogo się zgłosić. Może-
my przyjechać, zrobić rozeznanie, 
przeprowadzić rozmowę, i powie-
dzieć, co dalej zrobić.   

DS: I ludzie do was dzwonią? 
W jakich sprawach kontaktują 
się najczęściej?

PM: Praktycznie dzwonią co-
dziennie, z większymi lub mniej-
szymi sprawami. W sezonie wio-
senno-letnim ludzie kłócą się o 
miedzę, tak, to ciągle funkcjonuje, 
zakłócanie ładu i porządku, spo-
żywanie alkoholu, niezachowanie 
ostrożności przy trzymaniu zwie-
rząt. To są przeróżne interwencje. 
Ludzie praktycznie wszystko mo-
gą zgłosić. 

DS: Czyli lato jest trudniej-
sze?

PM: W moim rejonie tak. 
DS: W Gródku na pewno cią-

gle coś się dzieje. Miał Pan jakieś 
interesujące sprawy w ciągu 4 
miesięcy?

KI: Najczęściej mam telefony 
dotyczące konfliktów rodzinnych. 
Osoby dzwoniły i chciały się do-
wiedzieć, jak rozwiązać daną sy-
tuację. 

DS: Kiedy, w jakich godzinach 
można do was dzwonić? 

PM: Nasza jednostka nie jest 
całodobowa. Jeśli sprawa jest pil-
na i wymagająca nagłej interwen-
cji, to trzeba dzwonić na numer 
alarmowy 112. I jeśli my mamy 
służbę, to dyżurny nas wyśle. Jeśli 
nas nie ma, to od razu zadysponu-
je najbliższy patrol. Na drzwiach 
wejściowych na posterunek, wy-
wieszamy kartkę z informacją o 
naszych godzinach pracy i nume-
rami telefonów. Mamy ruchomy 
grafik, który jest sporzązdany na 
cały miesiąc, ale on często ulega 
różnym modyfikacjom. Jak nie od-
bieramy telefonów, można nagrać 
się na pocztę głosową lub napisać 
smsa i wtedy oddzwaniamy. 

DS: Czy w naszej gminie jest 
bezpiecznie? 

PM: Wydaje mi się, że jest sto-
sunkowo bezpiecznie. Są różne in-
cydenty i interwencje, najczęściej 
związane z zakłócaniem ładu i po-
rządku publicznego, zniszczeniem 
mienia. Jest przemoc w rodzinie. 
Ale nie mamy przestępstw ciężko 
gatunkowych. 

DS: A czy są incydenty związa-
ne z wybrykami młodych ludzi?

PM: Są, mamy je szczególnie 
w sezonie letnim. Wiadomo, mło-
dzież chce gdzieś posiedzieć. Góra 
Zamkowa, ryneczek, trochę pro-
blemów w Załukach. To takie trzy 
newralgiczne miejsca. W pierw-
szej kolejności, w miarę możli-
wości, staramy się je sprawdzać. 
Komendant dysponuje też tam pa-
trole z Michałowa czy Zabłudowa, 
które przyjeżdżają, sprawdzają. 
Nie ma nas dużo, jest nas dwóch 
dzielnicowych.

DS: Przydałoby się więcej?
PM: Przydałoby się więcej 

służb patrolowych, prewencyjne 
działanie jest ważne.  Bo jak skoń-
czymy zmianę, to już nie jeździ-
my. Nasz posterunek ma dwa po-
jazdy, jeden jest oznakowany, a 
drugi nie. 

DS: Lubicie oglądać seriale o 
policjantach? Np. „Policjantki 
i policjanci”.

PM: Ja nie oglądam. Nie mam 
na to czasu, wolę spędzić czas z 
rodziną. Te seriale są trochę ode-
rwane od rzeczywistości. 

KI: Ja też nie oglądam. Wystar-
czy mi to, co mam w pracy. W do-
mu jest czas wolny, żeby spędzić 
z najbliższymi osobami. 

DS: Czyli po pracy czas wol-
ny od spraw policyjnych. A jakie 
macie pasje?

PM: Ja teraz najwięcej cza-
su spędzam z rodziną, dziećmi. 
Ważne jest wszystko, co z nimi 
związane, dużo zajęć dodatko-
wych, mało dnia na to wszystko. 
Trzeba było ograniczyć się z pa-
sjami. Kiedyś pasjonowałem się 
wędkarstwem, lubiłem jeździć 
motocyklem. 

KI: A mnie interesują rzeczy 
związane z budownictwem, sto-
larką. Obecnie własnymi siłami 
remontuję stary budynek i myślę, 
że skończę to w następnym roku. 

DS: Życzę wam dużo spokoju 
w pracy. Dziękuję za rozmowę. 

Posterunek Policji w Gródku 
–tel.  47 711 41 30

- kierownik posterunku: asp. szt. 
Grzegorz Bazyluk tel. 694407957 
pełni dyżur w każdy poniedziałek 
w godz. 10.00-14.00

- st. post. Kamil Ignatiuk 885 
997 197 – rejon służbowy 78: Gró-
dek i Zarzeczany

- asp. Patryk Marcińczyk 604 
495677 – rejon służbowy 79: 
wszystkie miejscowości gminy 
Gródek poza Gródkiem i Zarze-
czanami. 

W sprawach pilnych należy 
kontaktować się z dyżurnym KMP 
w Białymstoku tel. 47 711 24 73

Telefon alarmowy – 112

Rozmawiałą
Dorota Sulżyk▲

Fo
t. D

or
ota

 S
ulż

yk
 | G

CK
 w

 G
ró

dk
u

Od prawej Patryk Marcińczyk, Kamil Ignatiuk
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Apel do mieszkańców Gminy Gródek
 Zima to bardzo trudny czas dla nas wszystkich, w szczególności dla osób bezdomnych, niepełnosprawnych, osób starszych, chorych, samotnych, 

a także dla rodzin niezaradnych życiowo. Złe warunki atmosferyczne, znaczne spadki temperatur, opady i wiatr mogą stanowić zagrożenie nie tylko 
dla zdrowia, ale i życia tych osób. W sposób szczególny na zamarznięcie narażone są osoby będące pod wpływem alkoholu. Z tego względu zwra-
camy się do Państwa z apelem o zwrócenie szczególnej uwagi na osoby, które mogą potrzebować pomocy.

Bardzo Państwa prosimy o zaangażowanie się w działania pomocowe, zachęcamy do:
• alarmowania o zagrożeniach odpowiednich służb działających na terenie gminy,
• pomocy międzysąsiedzkiej, szczególnie w miejscowościach, do których istnieje ograniczony dostęp do środków komunikacji publicznej, nic nie 

zastąpi bowiem zwykłej ludzkiej czujności i wrażliwości. 
W przypadku uzyskania informacji o osobach potrzebujących pomocy na terenie gminy prosimy o pilny kontakt:
• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Gródku
ul. Fabryczna 8 lok. 2, 16-040 Gródek, tel.: 85 71 801 27 w godzinach: poniedziałek od 8.00 do 16.00, wtorek, środa, czwartek i piątek od 7.30 

do 15.30
• Posterunek Policji w Gródku, ul. Michałowska 7, 16-040 Gródek tel. 47 71 141 30  lub 47 71 124 73, Kierownik Posterunku – 694 407 957, 

Dzielnicowy 885 997 197 (Gródek i Zarzeczany), Dzielnicowy 604 495 677 (teren gminy)
• Ośrodek Zdrowia w Gródku – 85 71 800 51
• Telefony alarmowe: Numer Alarmowy - 112, Policja – 997, Straż Pożarna – 998, Pogotowie – 999, Bezpłatna infolinia dla osób bezdomnych - 

800 444 989

 Zrozumienie problemów i potrzeb osób potrzebujących pomocy w naszym najbliższym otoczeniu jest przejawem naszej troski i wrażliwości – nie 
bądźmy obojętni na los drugiego człowieka. 

Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gródku

Świąteczny kubek
To nasza kolejna propozycja z cyklu „gródeckie kubeczki”, tym razem bożonarodzeniowa, w wersji limitowa-

nej. Idealny prezent dla najbliższych. Zapewniamy, że kawa z tego kubka smakuje minimum dwa razy lepiej.  Au-
torką grafik jak zawsze jest nasza Marysia Mieleszko. Kubeczek jest dwustronny, z jednej strony przedstawieni 
są kolędnicy, a z drugiej świąteczna grafika z zasypanymi śniegiem chatkami. 

Kubeczki można tradycyjnie nabyć w sklepie przemysłowym „u Kardasza” ul. A. i G. Chodkiewiczów 31, 16-
040 Gródek

Kubki można również kupić w siedzibie GCK oraz wysyłkowo (paczkomat InPost). 
1. Zakup w siedzibie GCK:
- należy wysłać e-maila na adres zamowienia@gckgrodek.pl z informacją o chęci zakupu. W informacji zwrot-

nej przyślemy dane do przelewu.
2. Zakup wysyłkowy:
- należy wysłać e-maila na adres zamowienia@gckgrodek.pl z informacjami:
Imię i nazwisko, e-mail, numer telefonu, numer i adres paczkomatu. W informacji zwrotnej przyślemy dane do przelewu (29,90 + 18,99 koszt przesyłki)

Kabaret Fifa-Rafa w Gródku
1 grudnia gródecka publiczność bawiła się pod-

czas występu kabaretu FIFA-RAFA. To już trzeci 
kabaret, który zawitał do nas w ostatnim czasie i 
trzeci, przy którym sala widowiskowa wypełniona 
była po brzegi. 

Ola i Mateusz w swoim najnowszym programie 
„LOVE IS IN THE AIR”.

zabrali publiczność w podróż po przestworzach 
humoru, by razem z widzem brodzić w obłokach ab-
surdu i zapewnić mu błogie oderwanie od przyziem-
nej rzeczywistości. Przez ponad 90 minut zapewnili 
solidną dawkę żartów. Członkowie kabaretu na co 
dzień są parą, co nadało spektaklowi atrakcyjności, 

naturalności i nieskrępowanej spontaniczności. Ola i Mateusz zaskakiwali widownię swoim błyskotliwym podejściem do różnych spraw, trzeba przyznać, że fajnie 
wykorzystali w skeczach i komentarzach miejscowości naszej gminy – Pieszczaniki, Radunin, Piłatowszczyznę, Waliły oraz sąsiednie Michałowo czy Krynki. Pu-
bliczność wychodziła z przedstawienia wybawiona, z uśmiechem na ustach. 

Skecze FIFA-RAFY pojawiały się w programach telewizyjnych na antenach TVP, Polsatu, TV4, Nowa TV, Kino Polska i innych. Są zdobywcami GRAND PRIX 
na słynnym festiwalu PAKA w Krakowie. (ds), fot. R. Kulesza

Wieści z GCK
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“Brydkie kačenia”
4 listopada  w naszej sali widowiskowej odbyło się przedstawienie “Brydkie kačenia” dla dzieci i mło-

dzieży ze SP w Gródku oraz Przedszkola Samorządowego w Gródku.
Spektakl “Brydkie kačenia” – to przeniesiona w podlaskie realia baśń Hansa Andersena, opowieść o po-

szukiwaniu akceptacji i ciepła, o dzieciństwie i dorastaniu, gdy jest się innym. Cechą tego spektaklu jest 
to, że grany jest w gwarze białoruskiej (czyli po-svojomu). Tekst przetłumaczył z języka duńskiego Jan 
Maksymiuk. W przedstawieniu wzięła udział aktorka z teatru Czrevo Joanna Troc. 

Organizatorem pokazu było Centrum Kultury Białoruskiej w Białymstoku. Cieszymy się, że po raz pierw-
szy mogliśmy współpracować z niedawno utworzoną instytucją kulturalną. Liczymy na dalszą i owocną 
współpracę!  Pokaz zorganizowany przez CKB w naszym domu kultury, był pierwszym z cyklu pn. “Bie-
łaruska havorka vandruje pa szkołach”. (ds)

Od Bacha do Gershwina
9 listopada w naszym domu kultury odbył się koncert z cyklu „Z klasyką przez Polskę”. W sobotnie popo-

łudnie mieszkańcy naszej gminy mogli usłyszeć repertuar od Bacha do Gershwina - klasycznie i na jazzowo 
w wykonaniu znakomitego pianisty Filipa Wojciechowskiego. 

Filip Wojciechowski jest jednym z niewielu pianistów, którzy w swojej karierze łączą jazz i muzykę kla-
syczną. Jest absolwentem Akademii Muzycznej im. Fryderyka Chopina w Warszawie w klasie fortepianu 
prof. Bronisławy Kawalla. Artysta zdobył wiele nagród na konkursach pianistycznych w Polsce i za granicą. 

Serdecznie dziękujemy Narodowemu Instytutowi Muzyki i Tańca za umieszczenie Gródka już po raz ko-
lejny w tym projekcie. Dziękujemy również Marcinowi Siekierko, koordynatorowi działu impresariatu mu-
zyki w NIMiT. (ds), fot. R. Kulesza

Scenki na przeglądzie obrzędów
22 i 24 listopada nasze zespoły Rozśpiewany Gródek 

oraz Jesienny Liść uczestniczyły w wydarzeniu pn. „Bia-
łoruski obrzęd na scenie” w siedzibie Białoruskiego To-
warzystwa Społeczno-Kulturalnego w Białymstoku oraz 
Hajnowskim Domu Kultury w Hajnówce. Kobiety z Roz-
śpiewanego Gródka zaprezentowały scenkę pt. „Kapanie 
bulwy”, a z Jesiennego Liścia – „Swaty”. 

(ds), fot. Bogdan Ostapczuk

O naszym albumie w Podlaskim Muzeum Kultury Ludowej
10 grudnia w Podlaskim Muzeum Kultury Ludowej 

odbyła się konferencja „Konteksty etnograficzne w fo-
tografii wsi i małych miast”, na którą otrzymaliśmy za-
proszenie do wygłoszenia krótkiej opowieści na temat 
naszego, gródeckiego fotografa Konstantego Kuźmina i 
całego procesu związanego z wydaniem albumu  począw-
szy od odnalezienia negatywów.  

Prezentację przedstawiły Magda Łotysz oraz Dorota 
Sulżyk, które wraz z Radkiem Kuleszą opracowały album 
z fotografiami pana Kuźmina.  Jesteśmy zaszczyceni, że 
mogliśmy wraz z innymi, wspaniałymi prelegentami za-
prezentować się na spotkaniu. (mł)
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Kreatywne i Rodzinne Mikołajki w GCK
W naszym GCK Mikołajki świętowaliśmy przez dwa dni. W piątek i sobotę dwie bardzo duże grupy dzieci (w sumie ok. 120 osób!) w świątecznych strojach naj-

pierw zaliczały wszystkie kreatywne stanowiska: ozdabianie pierniczków, malowanie odlewów gipsowych, wykonywanie głowy Mikołaja z kolorowych papierów, 
tworzenie najdłuższego łańcucha na choinkę oraz pisanie listu do Mikołaja. A potem… Potem przyszedł Mikołaj, wręczał upominki, a fotograf Radek robił pamiąt-
kowe zdjęcia. (ds), Fot. R. Kulesza

„Cicho...sza...” w drodze
12 grudnia gościliśmy u nas Teatr Dramatyczny w Białymstoku. Dzieci  z przedszkola i szkoły (uczniowie klas I-III) w Gródku oraz Załukach obejrzały przepiękny 

spektakl „Cicho…sza…”. To wzruszające muzyczne przedstawienie zrealizowano  na pod-
stawie baśni  według Zygmunta Glogera „O trzech siostrach i chorej matce”. Wykorzystano 
w nim ludowe, podlaskie legendy i pieśni. Dedykowana przede wszystkim dzieciom ze spek-
trum autyzmu i dostosowana do ich potrzeb odbiorczych baśń była pełna delikatnych dźwię-
ków, szumów i szeptów, okraszona przepięknymi kostiumami i scenografią. 

Spektakl „Cicho …sza”  jest  kontynuacją projektu zrealizowanego w ramach programu 
„Kultura Dostępna 2020”. Dzięki współpracy z terapeutami, psychologami i logopedą w 2020 
roku Teatr Dramatyczny w Białymstoku stworzył spektakl, skierowany do najmłodszych wi-
dzów, w tym do dzieci ze spektrum autyzmu. Wypracowane rozwiązania sceniczne miały 
pozwolić na dotarcie z przedstawieniem do szerokiej widowni. Niestety, ze względu na pan-
demię, pełny potencjał przedstawienia „Cicho…sza…” nie został wówczas wykorzystany.

Dzięki dotacjom pozy-
skanym przez Teatr Dra-
matyczny im. Aleksandra Węgierki w Białymstoku spektakl „Cicho… sza…” w drodze  wyruszył 
w podróż po naszym regionie, aby dotrzeć do najmłodszych widzów, którzy mogli go obejrzeć 
bezpłatnie. Trafił do Gródka, Bielska Podlaskiego, Grajewa, Łap, Sejn, Sokółki i Zambrowa. Po 
przedstawieniu każdy widz otrzymał karty pracy o charakterze edukacyjnym, które w przystęp-
ny sposób wyjaśniają podstawowe pojęcia związane z teatrem. Nauczyciele oraz zainteresowane 
osoby wzięły udział w warsztatach na temat rozwijania zainteresowań teatralnych wśród dzieci i 
młodzieży ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 

Realizatorem projektu „Cicho…sza…” w drodze jest Teatr Dramatyczny im. Aleksandra Węgierki 
w Białymstoku. Gminne Centrum Kultury w Gródku jest jednym z partnerów. Wydarzenie odbywa 
się pod honorowym patronatem Marszałka Województwa Podlaskiego. Zadanie „Cicho…sza…” 
w drodze dofinansowano ze środków Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzą-
cych z Funduszu Promocji Kultury. Zadanie dofinansowano z budżetu Województwo Podlaskie.

oprac. i fot. Dorota Sulżyk
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SERDECZNIE 
ZAPRASZAMY

na 

Wieczór Kolęd 
1 lutego 2025 r. (sobota), godz. 17.00

sala widowiskowa GCK

26.01.2025 R. - 33. FINAŁ WOŚP 
Zapisujcie w kalendarzach datę 33. Finału Wielkiej 

Orkiestry Świątecznej Pomocy – niedziela, 26 stycz-
nia 2025 roku. Nasz Sztab #5187 przy  GCK w Gród-
ku został już  zarejestrowany! Trwa nabór wolontariu-
szy. Cel tegorocznego 33. Finału WOŚP to: Gramy dla 
onkologii i hematologii dziecięcej! Motywem przewod-
nim 33. Finału WOŚP jest bezpieczeństwo i zdrowie 
dzieci. Jak co roku zwracamy się do Was z ogromną 
prośbą o przekazanie fantów do naszego WOŚP-owe-
go sklepiku w domu kultury: słodkości, gadżetów, ręko-
dzieła, voucherów... Kontaktujcie się z nami na messen-
ger lub osobiście w godzinach pracy GCK. Siema!  (mł)

Wieści z Biblioteki
Spotkanie autorskie z Maciejem Torebko 

29 listopada 2024 roku Biblioteka Publiczna w Gródku gościła niezwykłego de-
biutanta – Macieja Torebko. Autor zabrał nas w mroczną podróż śladami swojego 
pierwszego kryminału pt. „Ręce Boga”. Spotkanie, które trwało dwie godziny, oka-
zało się niezwykle inspirujące. Autor podzielił się z nami kuluarowymi informacja-
mi o procesie tworzenia swojej powieści. Okazało się, że nad „Rękami Boga” praco-
wał przez osiem miesięcy, a pisanie traktuje jako swoje hobby. Głównym bohaterem 
książki jest policjant, a wielu z nas zastanawiało się, skąd autor czerpał tak szczegó-
łową wiedzę o pracy w policji. Okazało się, że Maciej Torebko w młodości marzył 
o karierze funkcjonariusza. To doświadczenie okazało się bezcenne przy tworzeniu 
wiarygodnej postaci. Podczas spotkania mieliśmy okazję zadać autorowi wiele pytań. 
Dyskutowaliśmy o motywacjach bohaterów, zwrotach akcji i samym klimacie powie-

ści. Maciej Torebko okazał się bardzo otwarty na rozmowę i z pasją odpowiadał na każde pytanie. W książce pojawiają się liczne detale, 
które świadczą o doskonałej znajomości autora z Białymstokiem. Opisy lokalnych zwyczajów, miejsc i nawet specyficznego białostoc-
kiego slangu dodają powieści autentyczności. Intrygujący debiut Macieja Torebko przeniesie Was w mroczny świat, gdzie wiara miesza 
się z szaleństwem. Czy podkomisarz Janicki rozwiąże zagadkę brutalnych morderstw, zanim będzie za późno? O tym dowiecie się, czy-
tając książkę, do czego głęboko zachęcamy.

Spotkanie było nie tylko okazją do poznania autora i jego twórczości, ale także do dyskusji o samej literaturze kryminalnej. Wszyscy 
uczestnicy zgodnie stwierdzili, że „Ręce Boga” to intrygująca powieść, która trzyma w napięciu do ostatniej strony.

Powiatowy konkurs literacko - plastyczny 
13 listopada 2024  odbyło się uroczyste podsumowanie konkursu literacko - plastycz-

nego   ph  „Portrety Miłosza - zostań ilustratorem Noblisty”. Na konkurs wpłynęło 50 
prac, z których wytypowano 11 do głosowania przez internautów. Naszą bibliotekę 
reprezentowały Kornelia Kirejczuk i Vanessa Rogacz, które otrzymały wyróżnienie. 

W ramach rozstrzygnięcia konkursu uczestnicy wysłuchali koncertu na fortepian. 
Zostały wykonane aranżacje, które wybrzmiały wraz z dziewięcioma wierszami Cze-

sława Miłosza. Kompozycje 
instrumentalne, miniatury in-
spirowane życiem i twórczo-
ścią noblisty. 

Konkurs został objęty patro-
natem Starosty Powiatu Biało-
stockiego. Organizatorem kon-
kursu była Miejska Bibliote-
ka Publiczna w Zabłudowie, 
Książnica Podlaska im. Łuka-
sza Górnickiego w Białymstoku, Biblioteka Powiatu Białostockiego i Powiat Bia-
łostocki.

 Katarzyna Rogacz
Dyrektor BP w Gródku

Wieści z GCK
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- magazynierem fabryki „Karo”w Gródku

„Podróże kulturowe po Ziemi Gródeckiej  
i Polsce”

Z portretu na ekranie podczas prezentacji przemówili patroni Szko-
ły Podstawowej w Gródku Michał i Aleksander Chrzanowscy. Ten 
ciekawy efekt został uzyskany dzięki technologii informatycznej. Ale 
trzeba przyznać, że słowa o docenianiu obecnego życia w pokoju i 
bezpiecznych czasach z ust młodych chłopaków, którzy poświęci-
li swoje życie podczas II wojny światowej zrobiły wrażenie. W taki 
niebanalny sposób rozpoczęło się szkolne świętowanie 8 listopada. 
Święto Szkoły w Gródku obchodzone jest od 28 lat, a tegorocznym 
hasłem były „Podróże kulturowe po Ziemi Gródeckiej i Polsce”.

Dyrektorka SP w Gródku Anna Grycuk przypomniała najważniej-
sze momenty z historii szkoły. Historia szkoły sięga już ponad stu 
lat. We wrześniu minęło już 80 lat, kiedy odrodziła się po II wojnie 
światowej i funkcjonuje w wolnej Polsce. W 1996 r. miało miejsce 
nadanie sztandaru gródeckiej podstawówce i to z tej okazji co roku 8 
listopada obchodzone jest Święto Szkoły.

Barwnie przebrani uczniowie wcielili się w różne role, ukazując 
kulturowe bogactwo przede wszystkim naszych terenów. Trzeciokla-
siści pokazali scenkę związaną z pieczeniem chleba, Wójt Wiesław 

Kulesza i dyrektorka Anna Grycuk z rąk dzieci otrzymali swojski 
chleb. Czwartoklasiści zaśpiewali piosenkę o Gródku pt. „Nasz Ha-
radok”, do której słowa napisał Jan Karpowicz (tekst zamieszczamy 
poniżej) oraz zaprezentowali zwyczaj kiszenia kapusty (z udeptywa-
niem jej bosymi stopami) i swatania. Na zakupy na targu w przedwo-
jennym Gródku wybraliśmy się wraz z grupką szóstoklasistów, a na 
Noc świętojańską z uczniami klasy piątej. Te wystąpienia były zwią-
zane z tradycjami, zwyczajami naszego Gródka i okolic oraz całego 
Podlasia. Piraci (uczniowie kl. VIII) i górale (kl. II) reprezentowali 
inne rejony Polski. W związku ze świętem uczniowie przygotowali 
edukacyjne plansze na temat różnych regionów Polski, m.in. „Pod-
lasie i Ziemia Gródecka” z podlaskimi specjałami, strojami, gródec-
kimi wydarzeniami. 

Widać było, że podróże kulturowe po Ziemi Gródeckiej i Polsce 
sprawiły dużo radości uczestnikom i widzom.  

Dorota Sulżyk

„NASZ HARADOK”

Haradok nasz Haradok,
Gródek nad Supraślą,

Chodkiewiczów sławny ród
Z tych minionych czasów. / 2x

W szkole miło płynie czas,
Wiedzę zdobywamy,

A po lekcjach fajnie jest
No to w piłkę gramy. / 2x

Nauczyciele równi są,
Dużo pomagają,

A jak wynik dobry jest,
To nagrody dają. / 2x

Urząd Gminy piękny jest,
Przy nim Dom Kultury,

Tu zespołów mnóstwo jest,
Pilnują kultury. / 2x

Zalew, rzeka, góra jest,
Drogi asfaltowe,

Przyjeżdżajcie do nas hen,
Hot-dogi gotowe / 2x

Słowa: Jan Karpowicz, 
piosenka śpiewana na melodię „Palubiła ja jeho”
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„Puchar Niepodległości” 
9.11.2024 roku po raz kolejny UKS Gródek był organizatorem 

turnieju unihokeja „Puchar Niepodległości”. Turniej odbył się w ra-
mach projektu Unihokej 2024, współfinansowanego przez Gminę 
Gródek. Nasze działania wsparło Nadleśnictwo Waliły, sklep Arhe-
lan w Gródku, Pani Krystyna Łabędzka – Bokwa, wójt Gminy Gró-

dek – Wiesław Kulesza, dyrekcja Szkoły Podstawowej w Gródku, 
Starostwo Powiatu Białostockiego. Opiekę medyczną sprawował 
Wojtek Popławski, głównym sędzią turnieju był Tomek Owerczuk.  
Turniej został uwieczniony na zdjęciach dzięki Gosi Serafin. Ponad-
to w przygotowanie imprezy zaangażowali się Igor Łowicki, Gabriel 
Sołowiej, Wiktoria Konończuk, Monika Szymaniuk, Adriana Anto-
nowicz, Dawid Rogacz, Dawid Bołtuć, Łukasz Czemiel, Irena Maty-
siuk i Klaudia Salik. Dziękujemy rodzicom i zaprzyjaźnionym oso-
bom za pyszne wypieki. Turniej był rozgrywany w trzech kategoriach 
wiekowych. W kategorii G-14  I miejsce zajęły dziewczyny z UKS 
Gródek, II – UKS Jedynka Orzysz, III – ZS 2 Białystok. W kategorii 
G-12 również zwyciężyły nasze dziewczyny, na II miejscu uplasowa-
ły się zawodniczki UKS Jedynka Orzysz, na III – dziewczęta z ZS 2 
Białystok, na IV – zawodniczki UKS Jedynka Orzysz II. W kategorii 
G-10 najlepsze były dziewczęta z ZS 2 Białystok, II miejsce zajęły 
dziewczynki z UKS Jedynka Orzysz, a III przypadło zawodniczkom 
z UKS Gródek. Nagrody indywidualne otrzymały nasze zawodnicz-
ki – Natalia Popławska, Ola Świątkiewicz, Zuzia Wasiluk, Wiktoria 
Kubiak, Patrycja Popławska i Maja Łukaszuk. Gratulacje należą się 
wszystkim uczestniczkom turnieju. Turniej był okazją do świętowa-
nia na sportowo rocznicy odzyskania Niepodległości przez Polskę. 

Klaudia Salik

UKS Gródek na „Pucharze Mazur”
Zawodniczki i zawodnicy UKS Gródek uczestniczyli w ogólno-

polskim turnieju unihokeja „Puchar Mazur”. We wszystkich katego-
riach zajęli II miejsca. Najbardziej emocjonujący był ostatni mecz, 
w którym nasze dziewczęta zmierzyły się z Jedynką Orzysz.  Nie-
stety, zmęczenie dało znać o sobie i zawodniczki z Gródka prze-

grały z gospodyniami turnieju. Wcześniejsze mecze wygrały 4:0, 
14:0, 4:1. Należy dodać, że dziewczęta zagrały o 4 mecze więcej 
niż ich rywalki, ponieważ w  meczach chłopców wspierały ich na 
boisku. Turniej dostarczył wielu emocji i świetnej zabawy. Wyjazd 
odbył się w ramach programu „Unihokej 2024”. Dziękujemy Gmi-
nie Gródek i Nadleśnictwu Waliły za wsparcie. 

Klaudia Salik

Natalia – laureatką konkursu
Natalia Gogiel została laureatką Wojewódzkiego Konkursu Fo-

tograficznego „Piękność i różnorodność architektury – spuścizny 
żydowskiej na terenie województwa podlaskiego”. Natalia sfoto-
grafowała gródecki cmentarz żydowski. Pracę, która otrzymała wy-
różnienie, można obejrzeć na wystawie zaprezentowanej na terenie 
MDK ZPO nr 2 przy ulicy Żabiej w Białymstoku. Konkurs miał 
na celu popularyzację fotografii jako aktywnej i kreatywnej for-
my spędzania czasu wolnego, poznanie dziedzictwa żydowskiego 
i rozwijanie dialogu międzykulturowego oraz szacunku dla innych 
narodowości i religii. (im)
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 U naszych przedszkolaków

MIKOŁAJKI W PRZEDSZKOLU 
Dziękujemy Przedszkolu Samorządowemu w Gródku za udostępnienie fotografii.
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Ręka w lewo, noga w prawo

Chleb z pieczki 
Rozmowa z Anną Trochimczyk ze Słuczanki

Dorota Sulżyk: Twoj chleb 
wielmi znany. Ad kali piaczesz 
chleb? Chto nawuczyu? 

Anna Trochimczyk: Ja jako 
małaja dzieuczynka wychouwy-
wałasa u majoj babci u Słuczan-
cy, bo heto dom jaje i majoj ma-
my. I  pomniu, jak jana rabiła he-
ty bondaczki, jak szmarawała. 
Ale ceły proces pakazała mnie 
mama. Heto było u  2012 hodzie, 
tady była takaja wielka zima, ja 
jaszcze tut nie żyła, ale zausze 
chacieła wiarnucca na wiosku. 
Wiarnucca da dauniejszych sma-
kau. Baba ceły czas chleb piakła. 
Heta tradycja u majoj radzinie 
douhaja. 

Jak my przyjechali tut z ma-

maj, było bardzo chaładno, bo 
piecz niepalana. Chleb pierszy 
nie wyszau. A patom metoda 
prób i błędau. I ja ad toho mo-
mantu ceły czas piaku. Nawet po 
operacji na biodro czy kaleno. 

DS: Raskaży jak wyhladaje 
ceły proces. Kolki czasu treba 
mieć, kab spiaczy chleb?

AT: Czasam jak zamiaszu 
chleb, to za 3 hadziny hatowy. 
Moj chleb jest tryfazowy: naj-
pierw razczyniaju, u słoiku jest 
zakwas, to suchije skórki ad chle-
ba, zaliwajesz ich wadoju, stau-
lajesz na ciopłuju piecz, kab jano 
zakisło, za pare dni sfermentu-
jecca i heto praudziwy zakwas. 
To nie heto, szto u dzieżcy za-

staulajesz bondaczku. Da bon-
daczki uliwaju zakwas, usio mu-
sić być cioplańkaje. Treba da he-
taha dasypać muki. Muku, sol sy-
plu na oko, razwodzisz mukoju, 
kab heto było radczejszaje, i za-
staulajesz.

DS: Na kolki?
AT: To jest taki proces, szto 

adzin dzień chucieńko pady-
dzie, a druhi dzień niestety, tak 
sabie hulaje. I jak takije buńki 
iduć, taki kożuszek na wierchu 
robicca, tady wiadomo, szto tre-
ba  miasić. I tady syplu sol, jak 
sześć bułak, to pałtary żmieni. 
Patom syplu muku, zamieszuwa-
ju heto, adstaulaju toże, kab pa-
stajało i wyrasło. Ile czasu? Tak 

samo nie wiadomo, jak jamu za-
choczacsa.  Czasam czakajesz, 
czakajesz i uże znajesz, szto he-
ty chleb nie budzie taki jak treba. 
Jak wykładaju na blaszki, to ja 
uże znaju, szto jest konstystencja 
inna i chleb budzie ciażki. 

DS: I tady do blaszkau i u 
pieczku?

AT: Ale jaszcze u blaszakach 
musić padychodzić. I tady wy-
hartaju żar u pieczcy i czakaju. 
Najlepiej uziać troszki  muki i 
sypnuć, kab zabaczyć, czy nie za 
haraczaja piecz. Jak muka zaha-
rełasa, to piecz za haracza i nie 
można tady ustaulać chleba.    

DS: Chleb zausiody wycho-
dzić?
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AT: Zależyć, jaki dzień. Maja 
babka piakła u nacze, kab nich-
to nie pieraszkadżał, bo nie moż-
na tady atkrywać ni dźwiarej, ni 
woknau, kab pawietra nie cha-
dziło pa chaci, kab była rouna-
ja temperatura. Ale mnie usialak 
prychodzicca – i u dzień, i u na-
cze. I jak doszcz padaje, czy ja-
kijeś bury, to bywaje, szto chleb 
nie wyjdzie. Heta ciażki proces. 
Haworać – „ciażki chleb” i he-
to prauda.

DS: Każuć ludzi, szto zimoj 
najhorej chleb piaczy, najho-
rej wychodzić, bo chleb lubić 
ciapło. 

AT: Nieprauda. Najlepiej. Bo 
zimoj i tak palisz piecz, i jest cia-
pło u chaci, jest rouna temperatu-

ra. A letam u chacie dzierewian-
noj jak zakrytyja okna, jest cha-
ładno. Letam czasem wynoszu 
chleb na słońce, kab padyszou, 
bo u chacie nie padydzie. Najle-

piej tak jak babka ha-
waryła – chleb piaczy 
jak prybywaje mie-
siaca i idzie do peł-
ni. Hawaru, szto nie 
zausze chleb wycho-
dzić. Usialakija byli u 
mianie uże przypad-
ki. Skórka tak adsta-
wała mocno, szto, jak 
haworać, można by-
ło kata usadzić. Cza-
sami jak piecz mocno 
napalana, to i zharyć 
i czarnuszki tady wy-
chodziać. 

DS: A jak jest peł-
nia, to można pia-
czy? Bo niekatorych 
rabotau u aharodzie 
tady lepsz nie  rabić.

AT: Tak. Bo, jak chtoś piacze 
szto tydzień… Kaliś na wioskach 
tak piakli. Adna haspadynia u 
hetym tygodniu piacze i razda-
je swaim kaliżankam. Zakwasy 
nasili tady u kaneukach, adnyje 
da druhich. U nastupnym tydni 
druhaja haspadynia piacze i to-
że razdaje, bo 13 bochenkau nie 
zjasi praz tydzień.  

Na piecz uwachodzić 13 bo-
chenkau, 16 kilo muki treba za-
miasić. Kaliś kazali, szto treba 
tak miasić, kab pot spływau da 
chleba, kab salony byu. Albo 
tak płakać, kab ślazami pasalić 
chleb. Ja miaszu tylko prawaj 
rukoj i jana mnie nie balić, tyl-
ko lewa. Lewaj rukoj dasypwa-
ju muki. 

DS: A, jakim dzierawam tre-
ba palić? Czy heta ważna?

AT: Bardzo ważna. Jelinaj. I 
musiać być bardzo douhija pa-
lena. Moj mużyk składaje ich 

u takija studzienki. I do pieczki 
12 rounych palenau uwachodzić. 
Musiać być rounyja, kab rouno 
zhareli. Hawaru, to ciażki proces, 
jak nie znaju, szto. I nie dziulu-
sa, szto ludzi nie piakuć ciapier. 
Waźmi i napali piecz. 

I patom, jak chleb u piacze, 
czakaju 20 minut i zahladaju. 
Jak skórka fajno zapiakłasia, 
znaczyć, usio u paradku. Jak za 
haracze, nakrywaju foliaj alumi-
niowaj. U pieczcy nieceła hadzi-
na.  Wynimajesz chle z pieczy 

i zawsze wadoju treba palić na 
skórku. A patom biaresz słanin-
ku, i szmarujesz, kab skórka była 
mięciutka. Jak jest post, blachy 
i skórku szmaruju nie smalcam, 
tylko aliwaj. 

DS: Kali piaczesz chleb, usio 
ważna, nawet heto jak douhi-
je palena. Ania, a robisz znak 
kryża, jak ustaulajesz chleb u 
pieczku, tak jak kaliś rabili?

AT: Tak. Treba prażahnać 
piecz, kab usio było dobro.   

DS: Każda pieczka nadajec-
ca kab piaczy chleb? Twaja jest 
dobra?

AT: Maja jest bardzo dobra, 
bo jest u siaredzinie, nad paleni-
skiem, a czasto bywaje na dole. 
Ja adkrywaju fajerki u pieczy i 
żar od razu ukidaju da siaredzi-
ny. Maja pieczka wialikaja, maju 
zapiecek jaszcze, tam kałbasy za 
zanawieskaj. Ja tam hryby ma-
ju, gąsiory z winam kaliś stajali.  

Radek Kulesza: Pieczki wiar-
tajucca. U Interneci można zaba-
czyć jak zduny razkazujuć, szto u 
pieczce treba umieć palić. To nie 
tak, szto nakidau, nakidau i usio. 

DS: Ty kazała, szto ludzi nie-
chętnie ciapier piakuć chleb, a 

mnie zdajecca, szto bolsz ha-
spadyniau heta robić. 

AT: Ludzi piakuć, ale u piekar-
nikach. Ale hety chleb nia ma-
je takoho duchu jak hety aryhi-
nalny z pieczki. Piecz to piecz. 
Chleb wyjmiasz, i na adnym na-
paleniu upiaczesz miaso, a na ka-
niec jaszcze można drożdżówku 
spiaczy. Blaszki maju aryhinal-
nyja pa babci. Jany takija dobry-
ja, nowyja kuplała, nie dała ra-
dy addzierci chleba. I dzieżka po 
babci. Przepisy po babci. Ale i 

tak każdy musić sam nawuczyc-
ca czahokolwiek. 

Toje piaczenie chleba zacza-
łosia ad pandemii, jak ludzi pa-
czali siadzieć u chatach. Parabili 
tady hatowyja muki do piaczenia 
chleba. Mnoho ludziej piacze u 
piekarnikach. 

DS: A u wioscy, u Słuczancy 
chto jaszcze piacze?

AT: U pieczcy piacze jaszcze 
tylko Irena Trochimczyk. 

DS: Jak dumajesz, Twa-
ja daczka Ania budzie piakła 
chleb?

AT: Dumaju, szto tak. Zausio-
dy haworyć, jak ja nie budu dała 
rady, to jana mnie pomoże. Na-
peuno budzie. Ja bardzo cieszy-
łasia, jak dzieci kaliś przyjeżdża-
li pahladzieć jak piaku chleb. Do-
bro byłob, kab ludzi pryjażdżali i 
wuczylisia. Ludzi majuć pieczki, 
staulajuć na padworkach. 

DS: Ania, a znajesz jakijeś 
prykazki zwiazanyja z chle-
bam? Na prykład: „Chleb nie 
niewiestka, jaki udascsa, taki 
zjeśćsa”. 

AT: Znaju heto. Jaszcze każuć: 
„Chleb nie ziać, jaki spiaczesz, 
taki zjadziać”, „Chleb i wada, 
niama hałada”.

Rozmowa
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Radek Kulesza: Chleb zausio-
dy byu ważny i patrebny. I na da-
żynki, i da cerkwy, na wiasiele, i 
tak sama witali chlebam i solaj. 

DS: A zwyczai zwiazanyja z 
chlebam? Ludzi kaliś kazali, 
kab nie bajacca hrymotau, tre-
ba jeść chleb z pleśniau. 

AT: Kaliś tak hawaryli, ale he-
to nieprauda. Heto niezdarowo. 
Kaliś jak mnoho napiakli, to za-
wiwali chleb u szmatki, i jon tam 
pryplaśnieje. Ciażko na haspa-
darcy było, zrezwali pleśń i ka-
zali: „Jesz, jesz, to hrymotau nie 
budziesz bajacca”. Prauda jak ka-
zali: „ jak wyjmiasz chleb z pie-
czy, to nie możasz od razu rezać.” 
Bo jak reżasz, to spuskajesz duch 

z chleba i jon asiadaje, jon mu-
sić pastajać najlepiej pry pieczcy. 

DS: A jakija sposoby znajesz 
na nieudany chleb? 

AT: Szto rabić? Suszyć. Ja 
suszu i maju na zakwas. A hety 
zakwas można spażytkawać da 
moczenia śledziau, można zwa-
ryć barszcz bieły, żurek. Chleba 
nie można wykidać. Kaliś bardzo 
mnoho chleba suszyli i brali ja-
ho na pole. Baba naliwała mała-
ka i suchary u im maczyli. Su-
chary zbirali tak sama na ciażku 
hadzinu.  

DS: U wioscy maho muży-
ka rabili kapłun z czerstwych 
skórkau. Zaliwajesz ich hara-
czaj wadoj, treba dadać tłusz-
czu i cebulu razciertu z solaj. 

Najlepsz smakuje z bulwaj. 
Znajesz heto? 

AT: Bardzo dobre. U nas ha-
warać na heto – salanka. Wersja 
postna – aliwa z cebulkaj, niepo-
stna – skwarki z cebulkaj. Jasz-
cze czasnyczok da hetaho. Ja lu-
blu takija kaliśnija potrawy. 

DS: Aniu, a szto na wileju bu-
dziasz rabić? U Ciabie – trady-
cyjna wileja czy z nowościami?

AT: Tradycyjna. Musić być 
barszcz z suszanych hrybou, ku-
cia, karp smażany, śledzi, pieroż-
ki z kapustaj i hrybami, pierożki 
z bulwaju i czasnykom, Katlety z 
hrybou apieńkau, bo jany majuć 
najlepszy klej u sabie, łazanki z 
makam, i u nas jest zawsze swoj-
ska galaretka owocowa, kompot 

z suszu. U nas na wileji najważ-
niejsze spotkanie rodzinne, wile-
ju robim u majoj mamy u chacie. 

DS: Maja babcia kaliś rabiła 
lak ze śledzia do bulwy. 

AT: Ciapier niama laku, bo śle-
dziau z haławami z boczki nie 
pradajuć. Kaliś chadzili z kane-
waczkaj do sklepu rybnaho i bra-
li lak. 

DS: Zastaulajecie resztki dla 
zmarłych?

AT: Tak, dla hetych, szto 
adyszli. Majem sienko pad sta-
łom, świeczku na stale, prosfor-
ku. I prywożu kuciu dla swaich 
kurej i husiej.   

   Rozmawiała
Dorota Sulżyk▲

„Cieszymy się, że tak to się rozkręciło” 
Rozmowa z Martą i Mateuszem Pankiewiczami

Dorota Sulżyk: Na Instagra-
mowym profilu można oglądać 
piękne zdjęcia Was, Waszej ro-
dziny podczas różnych fotogra-
ficznych sesji w różnych miej-
scach. Jak zaczęła się ta Wasza 
przygoda? 

Marta Pankiewicz: Zaczęła 
się niechcący. My byśmy sami 
w tym kierunku nic nie zrobi-
li. Często nas ludzie zaczepia-
li, zwłaszcza mojego męża Ma-
teusza, jest wysoki, przystojny. 
Ale on sam nigdy nie chciał brać 
udziału w sesjach. Chciałam go 
zgłosić podczas pandemii do te-
lewizyjnej edycji Top Model, 
chociaż cieszę się, że tego nie 
zrobiłam. Nie wiedziałam, jak 
go wypchnąć w świat.  

Pierwsza propozycja przyszła z 
Instagrama. Miałam dwa zdjęcia 
na swoim profilu zrobione tak na 
szybko, które zobaczyła niezna-
na mi dziewczyna. Napisała z za-
pytaniem, czy mogłabym być jej 
modelką na sesji kończącej szko-
łę makijażu Marty Gąski u nas w 
Białymstoku, zgodziłam się. Tak 
się zaczęło. Przyszła kolejna se-
sja. To było takie fajne, człowiek 
umalowany, elegancki, po prostu 
poczułam, że ja faktycznie lubię 
to robić, lubię pozować, lubię 
kamerę i pracę na planie. Potem 

przyszły kolejne projekty i sesje, 
do których nas zapraszano. By-
ło mi bardzo miło, że chcą nam 
robić zdjęcia, przez to zbudowa-
liśmy spore portfolio całkowicie 
za darmo. Poznawaliśmy coraz 
więcej osób z tej branży - maki-
jażystów, fryzjerów, fotografów. 
Tak to wszystko się rozwinęło, że 
teraz mamy sesje komercyjne. 
Trudno w to uwierzyć.  

Mateusz Pankiewicz: Rok te-
mu pod Olsztynem zrobiliśmy 
pierwszą barterową sesję dla 
hotelu. W zamian za zdjęcia na 
media społecznościowe i do fol-
derów reklamowych mieliśmy 
bezpłatny kilkudniowy pobyt z 
możliwością korzystania z do-

datkowych usług. Byliśmy już 
w nim trzy razy.  

Marta: Na tamten czas to był 
mój szczyt marzeń, że mogę 
gdzieś wypoczywać za darmo, 
dzięki zdjęciom. Oni nas teraz 
chcą i chcą. Ostatnio też zapra-
szano nas na weekend do innego 
hotelu na Mazurach. Ale z nami 
ciężko się umówić, Mateusz, że-
by dostać wolne w firmie, potrze-
buje wcześniej to ustalić. 

Marta: Przypomniałam sobie, 
że pierwszą sesję, za którą dosta-
liśmy pieniądze mieliśmy kilka 
lat temu podczas kampanii wy-
borczej. Siedzieliśmy z Antkiem 
na placu zabaw w Białymstoku 
i zaproponowano nam zrobienie 
zdjęcia z naszą rodzinką. A kie-

dyś jeszcze na studiach zaczepi-
ła mnie Pani w galerii, dała mi 
swoją wizytówkę i zaprosiła do 
agencji w Warszawie. Byłam ta-
ka dumna, ale pomyślałam, po 
co ja tam pojadę. Widocznie, co 
ma być to będzie, prędzej czy 
później.  

DS: Gdzie są organizowane 
wasze sesje? Z czym są zwią-
zane?  

Marta: Do tej pory współpra-
cowaliśmy z hotelami na Mazu-
rach, w Sopocie, w Białymstoku 
z restauracjami, cateringiem die-
tetycznym. 

Mateusz: Pod Gnieznem ro-
biliśmy zdjęcia dla producenta 
basenów i saun. W Iławie sesję 
dla producenta tarasów.  

Magda Łotysz: Wiecie jak 
mówią na Was w Gródku? Ona 
ładna i on ładny, taka ładna ro-
dzina. 

Marta: Dużo castingów mo-
żemy wygrać dzięki temu, że je-
steśmy parą. Łatwiej nam się do-
gadać, czujemy się ze sobą swo-
bodnie. 

Mateusz: Niedawno mieliśmy 
workshop w Warszawie dla foto-
grafów, tematyka ślubna. To nam 
było łatwiej pokazać emocje, niż 
drugiej parze, która poznała się 
na sesji.  
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Marta: Sporo zdjęć zrobiliśmy 
z agencją Social Spot z Trójmia-
sta. Współpracowaliśmy z hote-
lem w centum Sopotu. Kasia (So-
cial Spot) mówiła, że to super, że 
jesteśmy parą. Możemy się przy-
tulić, popatrzeć sobie w oczy bez 
skrępowania. 

Magda Łotysz: A jak odbywa 
się zaproszenie Was do współ-
pracy?

Marta: Dostajemy wiadomo-
ści na Instagramie, albo maile, 
jeżeli wcześniej widziano nasze 
portfolio. Szukamy też sami, a ra-
czej ja wyszukuję castingi. Dużo 
ofert dla modeli jest na Facebo-
oku. Europool zorganizował ca-
sting dla par, a że my mieliśmy 
fajne portfolio z saun i basenów z 
poprzedniego hotelu, wysłaliśmy 
im. Na castingu było tyle ludzi! 
Niektóre twarze modelek koja-
rzyłam z telewizji. Nie wierzy-
łam, że nam się uda, ale to nas 
wybrano. 

Mateusz: Okazało się, że w se-
sji weźmie udział znana fotograf-
ka, która robiła zdjęcia m.in. dla 
Sochy, Bohosiewicz.  

Marta: I jak ogląda się zdję-
cia na jej profilu to są znane oso-
by i my. 

Magda Łotysz: To na pewno 
też jest atrakcyjne, że nie jeste-
ście modelami z gazety. 

Marta: Tak nowe, świeże twa-
rze są mile widziane. Poznajemy 
mnóstwo inspirujących ludzi, też 
takich, którzy obracają się w krę-
gach tzw. śmietanki towarzyskiej.   

DS: To teraz Wam jest ła-
twiej, bo macie kontakty, je-
steście bardziej znani, rośnie 
Wasze portfolio. 

Mateusz: Na sesji zorganizo-
wanej przez agencję Social Spot 
poznaliśmy Adama Burdyło – fil-
mowca i fotografa pracującego 
m.in. przy programach telewizyj-
nych, reklamach. Ta sama agen-
cja odezwała się z propozycją se-
sji dla producenta tarasów.   

Marta: Jak zaproszono nas do 
reklamy tarasów, a była to sesja 
z całą rodziną, to bałam się, że 
dzieci nie dadzą rady. Wiedzie-
liśmy, że została zaplanowana 
na co najmniej 7 godzin. To by-
ła pierwsza komercyjna sesja z 
dziećmi. Był koniec września, 
zimno, wszyscy w kurtkach, a 
my rozebrani, bo miało to wyglą-
dać tak jakby było lato. Dzieciom 
się podobało, bo mogły biegać i 
bardzo fajnie współpracowały z 
reżyserem. Jak kazał im spać, to 
świetnie zagrały, chociaż Tosiek 
się trochę śmiał.  

Kilka dni temu dostaliśmy od 
agencji zaproszenie na casting do 
reklamy banku Pekao kręconej 
w Tajlandii. Nie mogliśmy pole-
cieć, ale to, że nas chciano i nam 
zaproponowano, to jest już dla 
nas wyróżnienie. Ciężko czasem 
coś zaplanować, bo Mateusz nie 
jest w stanie z dnia na dzień wziąć 
wolnego.  

Ostatnio zgłosiłam go na ca-
sting do reklamy biura podróży 
kręconej na Teneryfie. Szukano 

osoby, takiej jak on, ale znowu 
terminy mu nie pasowały i trochę 
propozycji nam przez to ucieka. 
Mimo wszystko jesteśmy już za-
dowoleni z tego, co zrobiliśmy. 
Cieszymy się, że tak to się roz-
kręciło 

DS: Traktujecie to jako pra-
cę, czy raczej hobby? 

Mateusz: Ja? Jak przymus 
(śmiech). Nie zawsze jest łatwo.  

Marta: Mateusz jest spokoj-
ny. Na workshopach jest bardzo 
dużo fotografów, każdy czegoś 
chce, „spójrz tu”, „spójrz tam”, 
niektórzy są nachalni. Czy to pra-
ca? Jestem teraz z Zosią, nigdzie 
nie pracuję. Jeśli ktoś pisze do 
mnie, że kręci szkolenie, ucze-
sze mnie i umaluje i zapłaci mi 
za to, to pewnie, że się cieszę, bo 
zarabiam na tym. 

Dostajemy sporo propozycji, 
ale teraz też inaczej je traktuje-
my. Jeśli ktoś pisze i proponuje 
np. udział w sesji ślubnej w za-
mian za zdjęcia, to odmawiamy, 
mamy już bogate portfolio.  

DS: Domyślam się, że te pięk-
ne efekty wymagają niełatwej 
pracy. Jak wygląda taka sesja 
od kuchni? Dużo osób bierze w 
niej udział?  

Mateusz: Do tej pory przy re-
klamie tarasów była największa 
liczba osób. Od producentów po-
przez stylistkę, makijażystkę i lu-
dzi z agencji. Mieliśmy pochmur-
ny dzień, ekipa filmowców mu-
siała zrobić sztuczne światło. Ta-
kie sesje trwają cały dzień.  

DS: Co jest najtrudniejsze 
dla Was podczas takiej sesji? 

Marta: Ciągłe uśmiechanie 
się. Masz 7 godzin sesji, jesteś 
zmęczony, głodny, wszystko Cię 
już boli, a musisz być szczęśliwy 
i uśmiechnięty. Trzeba utrzymać 
energię przez całą sesję, mieć 
świeże spojrzenie. 

DS: Tak długo to trwa? 
Mateusz: Przy większych se-

sjach potrzebne są dwa typy 
zdjęć, filmów, rolki, to trwa. 

Marta: Dostajemy na maila 
scenariusz sesji, ale w rzeczywi-
stości często wszystko się prze-
dłuża. Fajne i wygodne jest to, że 
nie musimy myśleć o ubraniach, 
bo nas ubierają. Podajemy tylko 
rozmiar, przyjeżdżamy na sesję i 
dostajemy ciuchy.  

Dzięki Instagramowi moż-
na coś zyskać, jak widać na na-
szym przykładzie, ale chciałam 
powiedzieć jak media zmienia-
ją postrzeganie ludzi. Ktoś ostat-
nio powiedział, że jestem taka po-
układana, bo widział mój profil 
na Instagramie. Ale co to ma do 
mnie na żywo? Ja nie jestem wca-
le poukładana. Albo ostatnio jed-
na fotografka współpracująca ze 
mną stwierdziła, jaka ja jestem 
sympatyczna, bo na Instagramie 
nie wyglądam na taką. Ja Insta-
gram traktuję jako nasze, swoje 
portfolio, czasem wstawiam też 
prywatne rzeczy, ale raczej to są 
profesjonalne sesje.  

DS: Uroki mediów. Czy wią-
żecie przyszłość z modelin-
giem?

Mateusz: Wybudowaliśmy 
dom, teraz go wykańczamy, po-
trzebuję stabilności, którą daje 
mi moja praca. Kiedyś - nie mó-
wię „nie”.  

Marta: Mateusz jest poważny, 
poukładany. A ja: „już robimy, je-
dziemy”! Chciałabym nas do ja-
kiejś agencji przypiąć. Może bar-
dziej męża, bo wewnątrz są cie-
kawsze oferty. Ja jestem za niska 
do wielu projektów, ale umiem 
stać na palcach (śmiech). Jeste-
śmy wdzięczni za to, co nam się 
udało do tej pory zrobić. Co bę-
dzie dalej, zobaczymy. 

Opracowanie
Dorota Sulżyk▲

fot. archiwum 
Marty i Mateusza
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Przeglądając strony internetowe pewnego razu 
natrafiłam na pewną lokalną ciekawostkę. Pod ad-
resem facebook.com/HistoriaLudzieWydarzenia 
znalazłam kilka ciekawych historycznie fotografii 
oraz notatek. Jedną z nich, z 17 marca 2016 roku, 
postanowiłam zacytować czytelnikom „Wiado-
mości Gródeckich”. 

„Mniej więcej w roku 1950 układano kostkę 
granitową na szosie Białystok-Bobrowniki. Szosa 

miała znaczenie strategiczne dla Armii Radziec-
kiej w razie ewentualnego konfliktu zbrojnego z 
państwami zachodu, tak więc prace traktowano 
priorytetowo. Robotnicy zatrudnieni przy budo-
wie tworzyli zbieraninę z całej Polski. W dużej 
mierze byli to ludzie samotni, którzy byli cięż-
ko doświadczeni przez wojnę. Wielu z nich po-
traciło rodziny. Byli tam zarówno byli więźnio-
wie obozów koncentracyjnych jak i niegdysiejsi 
partyzanci i żołnierze mniej lub bardziej wyklę-
ci. W tych powojennych latach łączyła ich jedna 
wspólna cecha – wojna w większości z nich od-
cisnęła swoje złowrogie piętno. Takiej oto ludz-
kiej zbieraninie naraził się pewien młody inżynier. 
Nie wiemy za co, chodzić mogło równie dobrze 
o sprzedaż cementu z budowy, co indoktrynację 
polityczną. Pewnego dnia nie pojawił się w pra-
cy i słuch o nim zaginął. Obok torów kolejowych 
była [jest] studnia, która służyła okolicznym go-
spodarstwom domowym. Po około tygodniu od 
zaginięcia inżyniera, ludzie zaczęli narzekać, że 

woda ze studni zaczęła się jakoś mocno pienić. 
Stwierdzono też, że wiadro podczas opuszczania 
w coś uderza. Podejrzewano najpierw, że cielak 
wpadł do studni. Rzeczywistość okazała się gor-
sza. Morderców inżyniera nigdy nie wykryto, a 
na studni przymocowano tabliczkę „Woda zdatna 
do picia po przegotowaniu”.

Notatka opiera się na faktach, które miały miej-
sce w naszej okolicy, i mam tu na myśli informa-
cje o budowie drogi, o osobach pracujących przy 
jej budowie, o powojennych stosunkach społecz-
nych. Należy więc przypuszczać, że wątek kry-
minalny także nie został wymyślony. Nie wiem 
tylko, czy studnia z fotografii jeszcze istnieje. 
Nie wiem także (bo nie dociekałam), kto zamie-
ścił tę historię na facebooku. Wiem natomiast, 
że nasza regionalna historia tworzy się między 
innymi z takich opowieści i jest to niesamowite 
bogactwo kulturowe. 

Wiera Tarasewicz▲

Historyczne Impresje o Ziemi Gródeckiej i jej mieszkańcach (16)
„STUDNIA”

Stara studnia w Waliłach-Stacji

W ogrodzie i kuchni. Odcinek dziewięćdziesiąty czwarty
Świąteczny kisiel z żurawiny

W kuchni regionalnej są potrawy, które 
znane są tylko nielicznym. Nie zdobyły po-
wszechności w całym kraju. Są unikatem w 
konkretnych rejonach. Wynika to z dostęp-
ności danego produktu, zawirowań historycz-
nych czy tradycji rodzinnych. Tak jest z ki-
sielem żurawinowym. Dlaczego warto jeść 
go w święta?

 Może zacznę od tego, że żurawina jest 
wieloletnią rośliną, która kwitnie od czerw-
ca do sierpnia, a po przekwitnięciu w miejscu 
kwiatów, pojawiają się owoce – jagody, któ-
re dojrzewają około 3 miesięcy. To właśnie 
jagody mają najwięcej cennych dla zdrowia 
właściwości odżywczych, dlatego są wyko-
rzystywane do przetworów takich jak konfi-
tury, soki, wina, nalewki. Roślina ta znalazła 
zastosowanie także w przemyśle farmaceu-
tycznym i kosmetycznym. Owoce żurawiny 
zawierają witaminy, minerały i inne cenne 
składniki, wspierające zdrowie człowieka. 
Znajdują się w nich następujące składniki: 
błonnik; witaminy A, B1, B2, B6, C i E, mi-
nerały takie jak: sód, potas, selen, wapń, fos-
for, magnez, jod i żelazo, luteina oraz garbni-
ki. Bogactwo wyżej wymienionych składni-
ków sprawia, że roślina wykazuje działanie 
wielokierunkowe. Ma właściwości: przeciw-
grzybicze, antybakteryjne, przeciwzapalne, 
przeciwmiażdżycowe i przeciwreumatyczne. 
Owoce wykorzystywane są głównie w lecze-
niu infekcji pęcherza moczowego, wrzodów 
żołądka oraz schorzeń skóry. Żurawina mo-

że być stosowana podczas przeziębień, osła-
bienia, ale także przy awitaminozach. Owo-
ce, o których mowa tym samym zapobiega-
ją rozwojowi choroby wrzodowej żołądka i 
dwunastnicy.  Wyróżniają się one także du-
żą zawartością związków fenolowych, które 
mają charakter przeciwutleniaczy, a te sub-
stancje chronią organizm przed niekorzyst-
nym działaniem wolnych rodników. Uważa 
się, że żurawina może być z powodzeniem 
wykorzystywana w profilaktyce chorób cy-
wilizacyjnych, takich jak miażdżyca, nadci-
śnienie czy choroby serca. Flawonoidy mogą 
zmniejszać ryzyko zachorowania na choroby 
układu sercowo-naczyniowego, zapobiegają 

stanom zapalnym oraz zmniejszają ciśnienie 
krwi. Żurawina ma zdolność ochrony komó-
rek mózgowych przed uszkodzeniami, które 
zdarzają się podczas wylewu czy zakrzepu. 
Zapobiega również utlenianiu się cholestero-
lu, co zmniejsza ryzyko arteriosklerozy i za-
pychania się naczyń krwionośnych. Jednak 
najbardziej popularnym zastosowaniem żura-
winy jest profilaktyka i wsparcie leczenia do-
legliwości związanych z zakażeniem pęche-
rza moczowego, ale też doskonale sprawdza 
się przy leczeniu infekcja dróg moczowych. 
Zapobiega i hamuje przyleganie bakterii do 
komórek nabłonka układu moczowego, dzię-
ki czemu zapobiega zakażeniu i dolegliwości 
ze strony dróg moczowych. Dzienna daw-
ka spożycia tych owoców nie jest dokładnie 
określona. Wszystko zależy od tego, z jakim 
problemem się borykamy. Dlatego też najle-
piej skonsultować z lekarzem chęć włączenia 
żurawiny do procesu leczenia. Szczególną 
ostrożność podczas stosowania suplementów 
z żurawiną powinny zachować osoby zaży-
wające leki przeciwzakrzepowe zawierają-
ce warfarynę. Żurawina w swoim składzie 
zawiera szczawiany, dlatego jej spożywanie 
nie zaleca się osobom z osteoporozą i kami-
cą nerkową. 

Żurawina występuje w sprzedaży w wie-
lu formach. Przy wyborze warto kierować 
się nie tylko wygodą, ale przede wszystkim 
składem i jakością. Świeże owoce żurawiny 
są najbardziej naturalne, ale na rynku można 
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Każdy rolnik realizujący Ekosche-
mat „Dobrostan zwierząt”, do 14 mar-
ca 2025 r., musi odbyć szkolenie na 
platformie e-learningowej PODR  pn.: 
„Metody ograniczające stosowanie 
antybiotyków w produkcji zwierzęcej 
– szkolenie dla beneficjentów eko-
schematu Dobrostan zwierząt”.

Zapraszamy na bezpłatne szkole-
nie wszystkich rolników realizujących 
interwencję dotyczącą dobrostanu 
zwierząt, którzy zgodnie z ustawą 
o PS WPR 2023-2027 zobowiązani 
są do jednorazowego odbycia szko-
lenia z zakresu metod ograniczają-
cych stosowanie antybiotyków w pro-
dukcji zwierzęcej, po którym otrzy-
mają zaświadczenie o ukończeniu 
szkolenia. Wymóg ten obowiązuje 
od 2024 roku.

Szkolenie jest dostępne w formie 
szkolenia e-learningowego na stro-
nie: https://sdr.odr-szepietowo.pl/

Po ukończeniu szkolenia zostanie 
wygenerowane zaświadczenie, które 
należy załączyć do swojego indywi-
dualnego konta na Platformie Usług 
Elektronicznych (PUE) Agencji Re-
strukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa (ARiMR) – Aplikacja eWniosek-
Plus. Zaświadczenie należy przesłać 
do ARiMR najpóźniej do 21 marca 
2025 roku.

Podlaski Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego w Szepietowie

znaleźć również dobrej jakości soki i herbaty 
z dobrym składem. 

Moi czytelnicy części kuchennej, prezentu-
ję dziś świąteczny kisiel z żurawiny według 
przepisu z 1913 roku. Przygotowywanie tego 
deseru to tradycja, która przywędrowała do 
Polski z Europy Wschodniej. Dziś kultywu-
je się ją głównie na Mazowszu, Kurpiach i 
Polesiu. Kisiel podawany jest na końcu wie-
czerzy, co ma wspomóc trawienie ciężkich 
potraw.  Kisiel z żurawiny ma intensywny, 
lekko cierpki smak, piękny, intensywny ko-
lor i konsystencję, która jak nic ukoi żołą-
dek. Jego przygotowanie zajmie dosłownie 

chwilę, co samo w sobie jest miłą odmianą 
w przypadku potraw wigilijnych. Dodatko-
wo, miło pomyśleć przecież przy wigilijnym 
stole jak wiele pokoleń przy takim właśnie 
smaku spędziło ten najpiękniejszy wieczór w 
roku budując własne rodzinne wspomnienia. 

Składniki: 300 g świeżej lub mrożonej żu-
rawiny, 400 ml wody, laska cynamonu, kilka 
goździków, kilka łyżek cukru (do smaku), 2 
łyżki mąki ziemniaczanej. Wykonanie: ja-
gody żurawiny rozgnieść nieco w rondel-
ku i zalać wodą. Gotować z dodatkiem cu-
kru, laski cynamonu i kilku goździków na 
średnim ogniu aż owoce niemal całkowicie 

się rozgotują. Tak przygotowane przecedzić 
przez drobne sitko lub gazę starając się wy-
cisnąć jak najwięcej soku z pozostałych czą-
stek owoców. Z uzyskanego płynu odlać ¼ 
szkl. i odstawić do ostudzenia, resztę przelać 
ponownie do rondelka i podgrzać. W ostu-
dzonym płynie rozmieszać mąkę kartofla-
ną i wlać do reszty soku. Zagotować, ciągle 
mieszając, aż konsystencja płynu osiągnie 
odpowiednią gęstość. Gotowy kisiel przelać 
do pucharków i podawać z kleksem słodkiej 
śmietanki. Z całego serca polecam, nie tyl-
ko w święta. 

Barbara Niczyporuk▲

 Ogłoszenia
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OGŁOSZENIA
▼WYNAJMĘ mieszkanie, kawalerkę w bloku 

w Michałowie 885882220
▼KUPIĘ LAS,  tereny zakrzaczone  

tel. 791 585 629
▼USŁUGI TAPICERSKIE Piotr Sokołowski 

- Załuki tel. 504 441 220
▼USŁUGI KOMINIARSKIE tel. 600 419 106

OGŁOSZENIA DROBNE SĄ BEZPŁATNIE. 

W CELU ZAMIESZCZENIA PROSIMY O KONTAKT Z REDAKCJĄ.

Porada językowa

Zbliżają się święta Bożego Narodzenia, czas odpoczynku, reflek-
sji. Czas, kiedy obdarowujemy się prezentami. Wiele osób otrzymu-
je małe pudełeczka z piękną biżuterią. Słowo biżuteria (bijouterie) 
zapożyczyliśmy z języka francuskiego – bijou znaczy klejnot. Ostat-
nio bardzo popularne są bransoletki, które symbolizowały określo-
ny status społeczny, przynależność do grupy. Dodawały siły, były 
talizmanami. Bransoletki noszone na lewej ręce ochraniały przed 
negatywną energią. W starożytnej Grecji początkowo bransoletki 
nosili tylko mężczyźni. W Egipcie były symbolem bogactwa. Noszono 
je na przedramieniu, przegubie dłoni. W Indiach mężatki lub młode 
dziewczyny, które obiecano wydać za mąż, zakładały je na nogę. Bi-
żuteria to także kolczyki (od słowa kolce, kółko). Ciekawostką jest 
to, że w średniowieczu kościół zakazał przekłuwania uszu, wówczas 
kolczyki nosili złodzieje, były też znakiem buntu. Swego czasu po-
pularne były diademy, czyli opaski, zdobiące czoło oraz medaliony 
zawieszane na szyi, w kształcie, najczęściej, pudełeczka z fotogra-
fią ukochanej osoby  w środku.  Wspomnę jeszcze o kamei (z arab-
skiego kamma – garb), wypukłości na pierścionku lub medalionie, 
przeważnie przedstawiającej głowę kobiety. Inna biżuteria to łań-
cuszki, zawieszki, obrączki, pierścionki, sygnety, które są noszone 
przez mężczyzn. Ludzie czuli potrzebę upiększania ciała lub stroju 
od zamierzchłych czasów, świadczą o tym przedmioty odnajdywane 
przez archeologów. A na koniec życzę wszystkim czytelnikom (i nie 
tylko) trafionych prezentów (może od naszych lokalnych twórców) 
i radości w ten świąteczny czas.

Irena Matysiuk

Podziękowanie
Z głębi serca pragniemy wyrazić naszą ogromną wdzięczność wszystkim mieszkań-

com gminy Gródek za okazane nam wsparcie, solidarność i wielkie serca w tych trud-
nych dla naszej rodziny chwilach. Na każdym kroku jesteśmy głęboko poruszeni dowodami  

Waszej solidarności w tym trudnym dla nas czasie. 

Wasza pomoc, życzliwość i zaangażowanie dodają nam sił w walce o zdrowie naszej uko-
chanej córki Martyny, która jest w stanie śpiączki. Każdy gest, każde słowo otuchy i każ-
da forma pomocy są dla nas bezcenne i budują w nas wiarę na lepsze jutro. To dzięki Wam jeste-
śmy silni! Nie jesteśmy w stanie podziękować każdemu z osobna, ale chcemy, abyście wiedzieli,  

że jesteśmy głęboko poruszeni Waszą dobrocią. 
 

Mieszkańcy gminy Gródek - Jesteście Pięknymi, Wielkimi Ludźmi! Dziękujemy za wszystko! 

Z wyrazami wdzięczności Ewa i Darek Mytych - Rodzice Martyny

RODZINIE
ŚP. Mikołaja Kardasza

najszczersze kondolencje składają

Dyrektor i Pracownicy 
Gminnego Centrum Kultury w Gródku

NAJBLIŻSZYM

ŚP. MIKOŁAJA KARDASZA
RADNEGO GMINY GRÓDEK W LATACH 1998-2002

wyrazy głębokiego współczucia, wsparcia i otuchy 
w tych trudnych chwilach składają:

Wójt Gminy Gródek Wiesław Kulesza 
wraz z pracownikami Urzędu Gminy Gródek

Przewodnicząca Rady Gminy Monika Ratyńska 
wraz z Radnymi
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LIDER KOT£ÓW 
I PALNIKÓW NA PELLET

602 151 098
atragroup@wp.pl

ATRA GROUP
TECHNIKA GRZEWCZA
DYSTRYBUCJA, MONTA ,̄
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MIEJSCE
NA TWOJĄ
 REKLAMĘ!
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